
S T Á T N Í O B L A S T N Í A R C H I V V B R N Ě 

E 67 

M A T R I K Y 

A. Originály 

1579 - 1950 

MÍSTNÍ REJSTŘÍK 

II. část 
Rejstřík německých, latinských 
a dnes neplatných českých názvů 

dr. Eva Lupoměchová 
dr. Mojmír Švábenský 

1984 



P o z n á m k a k místnímu rejstříku 

Druhý díl pomůcky má usnadnit zjištění dnešního názvu 
určité lokality. Je orientován na badatele méně znalého mí-
stopisu, a proto přibírá do rejstříku hesla, která se snad 
mohou zdát zbytečná, ale která přesto působí nezkušené osobě 
jistá potíže. Jde hlavně o některá české spřežkové názvy. 

Časový rozsah rejstříku je dán údobím, kdy se u nás vysky-
tují matriky, tj. od počátku 17. století do r. 1950. Zahrnuje 
místopisný materiál, který se vyskytuje v matrikách Jihomo-
ravského kraje, to znamená, že se v něm mohou vyskytovat také 
lokality z jiných krajů. 

Před započetím rejstříkování bylo stanoveno, že do rej-
stříku budou zařazeny 

1) české názvy podstatně odchylné od dnešních. Registrují 
se : zajímavé odchylky v kvantitě 19. století, pokud byly v 
matrikách zjištěny. Sem byly pojaty obtížnější názvy psané 
starým pravopisem, při čemž je třeba pro ostatní případy při-
pomenout aspoň některé pravopisné odchylky ode dnešního úzu: 
au = OU, ú; cz = c, č; g = g, j; ie = ě, í;, rz = ř; w = v, 

2) německé názvy. Pro úsporu místa se nezařazují němec-
ké názvy, které se od českých liší kvantitou, psaním w místo 

tz místo c (či -ce), sch místo š, tsch místo č, jako např. 
Lipuwka, Wlkow, Boskowitz, Boleschin, Latschnow. Naproti tomu 
se však registruje rozdíl mezi tvrdým a měkkým i. Z doby oku-
pace, kdy se germanizovalo a názvy se zbavovaly hlásek, 

- 1 -



typických pro češtinu a užívaných bez překážky v úřední němčině 
starého Rakouska — Uherska, přibylo do rejstříku mnoho názvů, je-
jichž určení pro krátkou dobu užívání je mnohdy obtížné. 

3) latinské názvy. Pro pohodlí badatelů byly v mnoha pří-
padech ponechány tvary v ablativu (6.p.), nebo genitivu (2.p.), 
dále některá přídavná jména (adj.). 

Při výběru hesel byla dána přednost německému tvaru před 
českým (např. Jaborowetz před Jaborovec), protože německé znění 
bývá v našich matrikách častější. Nevyskytne-li se proto v rej-
stříku české znění, neznamená to ještě, že není v matrikách za-
stoupeno. 

V rejstříku jsou hesla, které vznikla písařskou nebo tisko-
vou chybou. Byla sem zařazena, protože je známo, jaké potíže ta-
ková nedopatření vyvolávají při určování lokalit. 

Původně bylo předpokládáno, že u hlavních hesel v prvním 
díle budou sepsány také německé, české : latinské názvy z dru-
hého dílu, aby byla možná bezpečná identifikace. Nakonec bylo 
od toho na přání pracovníků z badatelny upuštěno, aby hlavní 
rejstřík byl přehlednějším. Nevýhodou ovšem je, že některé od-
kazy tohoto rejstříku "visí" ve vzduchu. V takových případech 
doporučují prohlédnout literaturu citovanou v úvodních poznám-
kách k hlavnímu rejstříku a tomuto rejstříku. 

Rejstřík excerpovala dr. Eva Lupoměchová. Její práci jsem 
překontroloval a doplnil hesly z publikací: 

Catalogus venerabilis cleri almae dioecesis Brunensis... 
pro anno 1833. Brunae (1833). 

- 2 -



- 3 -

Odtud latinské názvy far a pokud jsou fary mimo Jihomorav-
ský kraj, pak se zkratkovým údajem kraje a okresu. Fary 
v Brně se poznají podle údaje v závorce (o. Brno-město). 

Catalogus venerabilis cleri archidioecesis Olomucensis 
pro anno 1833. Olomucii (1833). 
Hesla odtud čerpaná lze poznat podle letopočtu (1833). 
Je to stejně jaké brněnský poslední latinský katalog 
diecéze. 

Amtliches Deutsches Ortsbuch füd das Protektorat Böhmen 
und Mähren. 2. Auflage. Prag 1940. 
Probrány Oberlandraty 1. Brünn, 3. Deutsch-Brod (soudní 
okresy č. 2 Přibyslav,4. Polná, 5. Štoky, 6. Pelhřimov), 
4. Iglau, 10. Kremsier (bez č.5 Rožnov, 6. Valašské Mezi-
říčí), 13. Olmütz (č. 5 Kojetín), 14. Pardubitz (č. 2 
Hlinsko), 17. Proßniz (bez č. 6. Litovel), 19. Zlin (bez 
č. 7 Vsetín), 
Názvy,odtud převzaté a pro dobu okupace charakteristické, 
jsou označeny: (ok.) 

1941. Das Sudetenbuch. Handbuch für den Reichsgau Sudeten-
land. 2. Jahrgang. Wächter-Verlag Teplitz-Schönau (1941). 

Alois Hrudička : Topografie diecése brněnské. Brno 1908. 
Hesla odtud mají označení: (Hrudička). 

Postupem doby se jistě přijde na nedopatření a neúplnosti 
tohoto rejstříku. Velmi bychom uvítali, kdyby badatelé nám v 
doplňování obou rejstříků pomohli 

Dr. Mojmír Švábenský 



- 4 -

Abgebrannte Mühle : Spálený 
mlýn 
Adamsthal : Adamov 

Ainserdorf, Ainsersdorf : 
Jednov 
Alaunhütte : Ledková Huť 
(f. Boskovice) 

Albendorf : Bělá 
Aleksovice : Alexovice 
Allenkowitz : Halenkovice 
Allingau : Alinkov (Alínkov) 
Aloisdorf : Alojzov 
Altenberg : Staré Hory 
Altendorf : Stará Ves 
Altenmarkt : Stará Břeclav 
Alte Vorstadt : Telč- Staré 
Předměstí 
Althammer : Staré Hamry 
Altharta : Staré Hobzí (JČ, 
o. Jindřichův Hradec) 
Alt Hrozenkau, Alt Hrosinkau : 
Starý Hrozenkov 
Althütten : Staré Hutě 
Alt Hwiezdlitz : Staré Hvězdlice 

Altmarkt : Stará Břeclav 
Alto Studnicium : Vysoké 
Studnice 

Alt Petrein : Starý Petřín 
Alt Pfauendorf : Starý Pávov 
Alt Podworau (ok.), Alt Pod-
dworow, Alt Potworau : Starý 
Poddvorov 

Alt Ptin : Staré Ptení 
Alt Ranzern : Rančířov 
Alt Raußnitz, Altrausnitz : 
Rousínovec 
Altreisch : Strrá Říše 
Alt Schallersdorf : Starý Šal-
dorf 
Altstadt : Staré Město, Telč-
Staré Město 

Alt Teletschkau (ok.) : Starý 
Telečkov 
Alt Traubendorf (ok.) : Starý 
Hrozenkov 
Alt Tworowitz : Staré Tvorovice 
Alt Waldhof : Zborná 
Alt Wieslitz (ok.) : Staré 
Hvězdlice 
Amalienhof : Holeje 
Anderlik-Mühle : Michalkův mlýn 
Anschauhof : Onšov 
Antiquus Rausinow : Rousínovec 
Antoniahütte : Huť 
Archlebau : Archlebov 
Arnoldsdorf (ok.) : Arnolec 
Aschmeritz : Našiměřice 
Auerschitz : Uherčice 
Augest, Augezd, Augezda: 
Újezd 
Augest bei Groß-Nußdorf : 
Hřivínův Újezd 
Augustenhof : Augustův dvůr 
Augustov : Augustův dvůr 



Auherschitz (ok.) : Uhřice 
Aujest (ok.) ; Aujezd : 

Aujestetz (ok.) : Újezdec 
Aujezder Mühle : Újezdský 
mlýn 
Aujezdetz : Újezdec 
Aujezd Hřiwny : Hřivínův 
Újezd 
Aujezdsko : Újezdsko 
Aulehlamühla : Úlehlový 
mlýn 
Aurschinow (ok.) : Uhřinov 
Ausochii ( 2.p.) : Úsuší 
Ausoschl (ok.) : Úsoší 
Auspitz : Hustopeče 
Austencensis (adj.) : 
Úštěk 

Austerlicz, Austerlitz : 
Slavkov (u Brna) 
Austria Temenau : Charvátská 
Ková Ves 
Austup : Ústup 
Autiechau : Útěchov 

Babalow (1835) : Zvolenov 
Bábin : Česká Mez 
Babolek : Babolky 
Backovice : Bačkovice 

Bahenný Věznice (Wieznicze) 
Věžnice 
Bahno : Bahna 
Bahny Wieznycze : Věžnice 
Bachna (ok.) : Bahna 
Baridorff : Bavory 
Baldhowiz : Batouchovice 
Balin, Ballin : Baliny 
Báňov : Bánov 
Banowitz : Horní Bojanovice, 
Bánovice 
Basskow : Blažkov 
Batelov : Otrokovice 
Batschau : (ok.) : Bačov 
Batzkowitz : Bačkovice 
Baudy : Boudy 
Baumöhl : Podmolí 
Bauschin (ok.) : Bousín 
Bauschitz : Bohušice 
Bausin : Bousín 
Bauslavicz : Bohuslavice 
Baussicze : Bohušice 
Bavorov : Bavory 
Bawolky : Babolky 
Bedržichovium : Bedřichov 
Bedřichau : Bedřichov 
Bedřichov (Poat-L.) : též 
Hajánky 
Begdiehosst : Bedihošť 

- 5 -



Beikowetz : Býkovec 
Beissow : Zbýšov 
Bejkovec : Býkovec 
Belatkomühle : Beladkový 
mlýn 
Belatků mlýn : Beladkový 
mlýn 
Bělč : Běleč 
Bellowitz : Bedřichovice 
Beltsch : Běleč 
Benatek : Benátky 
Benedlce : Benetice 
Beneschau : Benešov 
Bergen : Perná 
(bei der) Beranaueer 
Brücke : Malý Beranov 
Beranec : Beranovec 
Beranov : Velký Beranov 
Beranúc : Velký Beranov 
Berga : Perná 
Bergersdorf : Kamenná 
Berghäusel : Na Kopci 
Berniany : Brňany 
Berskau (ok.) : Brzkov 
Besce : Vezce 
Besmirau (ok.) : Bezměrov 
Bessewecz : Býšovec 
Beuten (ok.) : Brťoví 

Bezdiekau : Bezděkov 
Bszdietsch, Bezdietschy, Bezdutsch : Bezděčí 
Bezmerow, Bezmírov : Bezměrov 
Biediehosst : Bedihošť 
Bielež : Běleč 
Bielidlo : Bělidlo 
Biellentz : Vílanec 
Bielow (ok.) : Bělov 
Bieltsch : Běleč 
Biharschowitz (ok.), Bihařowitz : 
Běhařovice 
Bikowetz (ok.) : Býkovec 
Bikowitz (ok) : Býkovice 
Bilan, Bilany : Bílany 
Bilau (ok.) : Bílavsko 
Bilkan (ok.) : Bílkov 
Billan (1833) : Bylany 
Billnitz : Bylnice 
Billowitz : Bílovice, Velká Bílo-
vice 
Bilnice, Bílnice, Bilnitz : 
Bylnice 
Bilovice : Bílovice 
Bílovice : též Velké Bílovice 
Binaw, Binovia : Únanov 
Birken (ok.) : Březina, Březské 
(s.o. Velká Bíteš) 

Birkenwald (ok.) : Březová 

- 6 -



- 7 -

Birkicht (ok.) : Březina 
(s.o. Vyškov), Březí 
Birklein (ok.) : Březka 
Birnbaum : Hrušky 
Birnbaumhof : Hruškové 
Dvory 
Birndorf (ok.) : Hruška 
(slo. Kojetín) 

Bisenz : Bzenec 
Bischofswart : Hlohovec 
Bischowetz : Býšovec 
Biskaupka, Biskoupka, Bis-
kupky : Biskoupky 
Bistercium : Bystrc (o. 
Brno-město) 
Bistritz am Hostein : 
Bystřice pod Hostýnem 
Bistritz ob Pernstein (ok.) 

: Bystřice nad Pernštejnem 
Bistritz unterm Lopenik (ok.) 

: Bystřice pod Lopeníkem 
Bistržicium : Bystřice 
Bistřitz, Bistritz : Bys-
třice 
Bíteš : Velká Bíteš 
Bitischka : Veverská Bítýš-
ka 
Bitovánky : Bítovánky 
Bittau : Bítov 
Bittowschitz : Bítovčice, 
Dolní Bítovčice, Horní Bi-
tovčice 
Blahoniow : Blahoňov 

Blaneca : Blansko 
Blann, Blany : Blanné 
Blanz : Blansko 
Blaschejowitz (ok.) : Bla-
žejovice 
Blasitz : Blazice 
Blaschkau (ok.),Blaschkow : 
Blažkov 
Bläswitz (ok.) : Blažovice 
Blatnice pod svatým Antoníč-
kem : Blatnice (o. Hodonín) 
Blazitz : Blazice 
Blazowitz : Blažejovice 
Blažegioviz : Blažejovice 
Blažejovice : též Blažovice 
Bleich : Bělidla 
Blischitz (1833) : Blišice 
Bliskau : Blízkov 
Blumenau (ok.)) : Plumlov 
Bluemndorf : Květnov 
Blyskow : Blízkov 
Bobalow : Zvolenov 
Bodkowicz : Budkovice 
Boëmo Budolecium : Rudolec 
Bogenau, Bogenavia : Bohu-
nov 
Bognitz : Bohunice 
Bohaté Malkovice : Bohaté 
Málkovice 
Bohdalau : Bohdalov 



- 8 -

Bohdíkvice : Budíkovice 
Böhmdorf : Pemdorf 
Böhmisch Branitz : Morav-
ské Bránice 
Böhmisch-Cikan (ok.) : 
Česká Cikánka 
Böhmisch-Gießhübel (ok.) : 
Vyskytná (s.o. Pelhřimov) 
Böhmisch Grillowitz : České 
Křídlovice 
Böhmisch-Heraletz (ok.) : 
Čeký Herálec 
Böhmisch-Krisanek (ok.) : 
České Křižánky 
Böhmisch-Rain (ok.) : Česká 
Mez 
Böhmisch Rudoletz : Český 
Rudolec (JČ, o. Jindřichův 
Hradec) 
Böhmisch-Woleschna (ok.) : 
Česká Olešná 
Bohumělitz, Bohumielitz : 
Bohumilice 
Bohumělský mlýn, Bohumielit-
zer Mühle : Bohumilický mlýn 
Bohuniow : Bohuňov 
Bohuňow : Boňov 
Bohussin, Bohnšín : Bousín 
Bohušovice (Hrudička) : 
Bošovice 
Bochdalau (ok.) : Bohdalov 
Bochdaletz (ok.) : Bohdalec 
Bochdalitz (ok.) : Bohdalice 

Bochdallau (ok.) : Bohdalov 
Bochtitz : Bohutice 
Boikowitz : Bojkovice 
Bojanau (ok.) : Bojanov 
Bojanovice, Dolní : Dolní 
Bojanovice 
Bojanovice, Horní : Horní 
Bojanovice 
Bojanovičky (Hrudička) : Hor-
ní Bojanovice 
Bolikau (ok.) : Bolíkov 
Bonau, Bonian, Bonjan : 
Boňov 
Bonicz, Bonitz : Bohunice 
Bono aquae : Dobrá Voda 
Bonowitz : Horní Bojanovice 
Boranov : Beranovec 
Borkamühle : Borkovcův mlýn 
Borken (ok.) : Borky 
Borkowan : Borkovany 
Borkowetz : Borkovcův mlýn 
Boroves : Borovec 
Borschau, Borsow : Boršov 
Borschenowitz (ok.) : Boře-
novice 
Borschitz : Boršice 
Borstendorf : Bořitov 

Boršice pod svatým Antoníčkem 
: Boršice u Blatnice 

Boruwka (ok.) : Borovník 



Bory, Bor : Borky 
Bořice : Boršice u Blatnice 
Bořinov : Bořínov 
Bosenitz : Tvarožná 
Boschejow : Božejov 
Boschkuwek : Boškůvky 
Boskenstein (ok.) : Boskovš-
tejn 
Boskowstein : Boskovštejn 
Boskův Týn : Boskovštejn 
Boskuwek (ok.) : Boškůvky 
z Boud u Rozbořila : Boudy 
Bouňov : Boňov 
Bousin : Bousín 
Bouslawitz : Bohuslavice 
Bvočice (Hrudička) : Bratřice 
Bradelsbrun : Březí u Miku-
lova 
Bradelna (ok.) : Bradlné 
Bradleny : Bradlné 
Bradlenz : Bradlo 
Brádlo : Bradlo 
Bralné (Hrudička), Bralny 

: Bradlné 
Brancouze : Bransouze 

Branitzlosen (ok.) : 
Bransouze 

Branovice , Branowitz : 
Vranovice 
Branschau : Branišov 

Branschkow : Bráníškov 
Bransskow : Braníškov 
Branssow : Branišov 
Branškov : Braníškov 
Branšov : Branišov 
Branzaus : Bransouze 
Braslawetz : Zbraslavec 
Braschowetz : Brušovec 
Bratelsbrunn : Březí u 
Mikulova 
Bratislawka : Vratislávka 
Bratrejow (ok.) , Bratrzeow 
(1833) : Bratřejov 
Bratřice : Bratčice 
Bratschitz : Bratčice 
Braumow : Brumov 
Brausnitz (ok.) : Brusné 
Breitenfeld, Breiten Feld 
: Široké Pole 

Brenditz : Přímětice 
Bresnitz (ok.) : Březnice 
Bresolup (ok.) : Březolupy 
Brestek (ok.) : Břestek 
Bresuwek (ok.) : Březůvky 
Bretterschlag (ok.) : 
Ostrov u Macochy 
Bries (ok.) : Březsko 
Briest (ok.) : Břest 

- 9 -



- 10 -

Brindlitz (ok.), Brinlitz 
: Brňany 

Brloh : Závist 
Brloch : Závist 
Brocio (6.p.) : Brodce 
Brodczio (6.p.) : Brodce 
Brodek Německý : Brodek 
u Konice 
Brodek u Nezamyslic : 
Brodek u Prostějova 
Brodze : Brodce 
Brtiow, Brtiowy, Brtjow 
(1833) : Brťov 
Brtnice : též Nová Brtnice 
Brtnice Malá : Brtnička 
Brťoví : Brťov 
Bruken : Mosty 
Bründlitz, Brünlitz : Brňany 
Brüsau, : Březová nad Svitavou 
Brusny : Brusná, Brusná 
Brusovetz : Brušovec 
Brzesina : Březina 
Brzesko (1833) : Březsko 
Brzesowitz, Brzessowitz : 
Vřesovice 
Brzessovicium (1833) : Vře-
sovice 
Brzest (1833) : Břest 
Brzezka, Bržezka : Březka 
Bržezi : Březí 

Brzezolup (1833 : Březolu-
py 
Bržesuwek : Březůvky 
Bržesyna : Březina 
Bržezina : Březina 
Bržiesycze : Vřesice 
Břeclava : Břeclav 
Břeclavská Nová Ves (Hrudička) 
: Moravská Nová Ves 

Břečkov : Horní Břečkov 
Břeské : Březské 
Břesko : Březsko 
Břesky : Březská 

z Břeskyho : Březská 
Břesowitz : Vřesovice 
Břetislava : Břeclav 
Březecz : Březejc 
Březena : Březina (f. Křti-
ny) 
Březolup : Březolupy 
Březovice : Vřesovice 
Březsko : Březské 
Březský : Březské 
Březuwek : Březůvky 
Březy : Březí 
Bschesetz (ok.) : Březejc 
Bschesina (ok.) : Březina 
Bschesnik (ok.) : Březník 
Bucž, Buč : Budeč 



- 11 -

Buděcko, Budeczko (1833) : 
Budětsko 
Budietsko (ok.) : Budietzko, 
Budiecko : Budětsko 
Budikovice : Budíkovice 
Budischaw : Budišov 
Budjetzko, Budjezko : Bu-
dětsko 
Budkau : Budkov 
Budwitz : Moravské Budě-
jovice 
Buchalmühle : Búchalův mlýn 
(ex) Buchlovicensi Salass 
(6.p.) : Salaš 
Buchlovská Salaš : Salaš 
Bujanov : Bojanov 
Bukau : Buková 
Bukov : Bukové 
Bukovy : Bukov, Bukové 
Bukový : Bukov 
Bukow : Bukové, Bukov 
Bukowan : Bukovany 
Bukower Wirthshaus : Bukovská 
hospoda 
Bullikowitz, Bulikowicz : 
Bolíkovice 
Bunsch, Buntsch : Bunč 
Burgenau (ok.) : Hradisko 
(s.o. Kroměříž) 

Bürgerlust : Sasov 
Bürgleins am Wlara-Paß (ok.) 
: Hrádek na Vlárské dráze 

Burgedorf (ok.) : Podhrad-
ní Lhota, Podhradí (s.o. 
Uherský Brod) 
Burgstätt (ok.) : Hradčany 
Buslavice, Buslawitz : 
Bohuslavice 
Busyn : Bousín 
Butkowitz : Budkovice 
Butsch : Budeč 
Butzau (ok.) : Pucov 
Bylavsko : Bílavsko 
Byskopek : Biskoupky 
Byšovec : Býšovec 
Býtov (Hrudička) : Bítov 

Candia : Kandie 
Canicio (ok.) : Dolní Kou-nice 
Carlov : Karlov 
Carlswald : Karlův les 
Carlštein : Karlštein 
Carolinen-Thal : Karolinské údolí 
Cavrianov : Kavriánov 
Cerekev Malá : Cerekvička 
Cerekvice Dolní : Dolní 
Cerekev 
Cerekvice Horní : Horní 
Cerekev 



- 12 -

Cerhow : Crhov 
Ceronín : Cerony 
Cidlin x Cidlina 
Cichow : Tichov 
Cikánka : Moravská Ci-
kánka 
Cikhag, Cikhaj : Cikháj 
Claradorf (1833) : Klárky 
Colnitz : Dolenice 
Cotvrdovitz : Kotvrdovice 
Crhov : Cyrilov 
Cromsin : Krumsín 
Cumrovicium : Komárov (o. 
Brno-město) 
Cykanka : Česká Cikánka, 
Moravská Cikánka 
Cyrhof, Cyrhow : Cyrilov 
Cyrillhof, Cyrilhof : Cy-
rilov 
Cyron : Cerony 
Czegtowitz : Štětovice 
Czechaúwek, Czechnwek : 
Čechůvky 
Czechin, Czeohine, Czechinie 

: Čechyně 
Czechowicz, Czechowitz : 
Štěchovice, Čechovice 
Czenwir : Černvír 
Czerczain : Černčín 
Czerveny Martinkow : Martín-
kov 

Czetkowitz : Cetkovice 
Cziganka : Moravská Cikánka 
Czichow : Tichov 
Czikanka : Česká Cikánka, 
Moravská Cikánka 
Czirhow : Cyrilov 
Czudlow : Študlov 
Cžebranicium : Sebranice 

c 
Cžechen, Cžechn : Čechyně 
Cžercžein : Černčín 
Cžerna hora : Černá Hora 
Cžeykovitium : Čejkovice 
Cžissky : Čížky 
Cžucžitium : Čučice 

Čajkovice : Čejkovice 
Časkovice : Částkovice 
Časkowitz : Částkovice 
Časlavice : Čáslavice 
Častkow : Částkov 
Částkovice : Částkovice 
Čech : Čechy pod Kosířem 
Čechomes, Čechomez : Česká 
Mez 
Čechovice : Čechočovice 
Čechowitz : Čechovice 



Čechuwek : Čechůvky 
Čechyň : Čechyně 
Čejkowitz : Čejkovice 
Čeitsch : Čejč 
Čellechowitz : Čelechovice 
na Hané 
Čeloschnitz : Čeložnice 
Čeltschitz, Čelčitz : Čel-
čice 
Čenkau, Čenkow : Čenkov 
Čenvír : Černvír 
Čepkovice : Šebkovice 
Čerčín : Černčín 
Černahora : Černá Hora 
Černčice : Černčín 
Čemická Zhoř (Hrudička) 

: Zhoř 
Černitz, Černice : Čer-
níč 
černý : Černé 
Červený Martínkov (Hrudič-
ka) : Martínkov 
Četechowitz : Četechovice 
Čidružice : Ctidružice 
Čichau : Číchov, Brtnický 
Číchov 

Číkov : Čikov 
Čimiersch : Číměř 
Čižek : Čížky 
Čtyry dvory : Čtyři Dvory 

Čule : Slup 
Čutschitz : Čučice 
Čvrčovice : Cvrčovice 
Čwrtschowitz : Cvrčovice 

Dainkowitz : Daňkovice 
Dalleschitz : Dalešice 
Dalletschin : Dalečín 
Damborschitz : Dambořice 
Damitz : Damnice 
Dassewitz : Tasovice 
Daubrawitz : Doubravice 
Daubrawnik : Doubravník 
Daupie : Doupě 
"Dědina Ořechová": Ořechov 
(o. Uherské Hradiště) 

Dědkovice : Dětkovice 
Deitz : Dyjice 
Dejce Malé : Dyjička 
Derbalowitz (ok.) : Drvalovi-
ce 
Derfle : Sady 
Dernowitz (ok.) : Drnovice 
(s.o. Blansko, s.o. Valašské 
Klobouky, ne s.o. Vyškov!) 
Derslawitz (ok.), Drslavice 
Derzowitz : Držovice 

- 13 -



- 14 -

Deschau : Dešov 
Deschna : Dešná, Deštná 
Deutsch Branitz : Nové Brá-
nice 
Deutsch Brodek : Brodek u 
Konice 
Deutsch Czerekwe : Dolní 
Cerekev 
Deutsch Gießhiebel : Německá 
Vyskytná 
Deutsch Kinitz : Veverské 
Knínice 
Deutsch Knönitz : Miroslavské 
Knínice 
Deutsch Konitz : Konice u 
Znojma 
Deutsch Malkowitz : Bohatá 
Málkovice 
Deutsch Preußen (ok.), Deutsch 
prus, Deutsch Prus (Pruss) : 
Německé Prusy 
Deutsch Přemyslovicz : Nová 
Dědina 
Deutsch Rudoletz : Nový Rudo-
lec 
Dieditz : Dědice 
Dietkau : Dědkov 
Dietkowitz : Dětkovice 
Direnholtz : Drnholec 
Dimowitz : Drnovice 
Disslawicze : Zdislavice 
Divaca : Diváky 
Diwaks (ok.) : Diváky 

Diwischau : Divišov 
Diwok : Divoky 
Dlauhy, Dlouhy, Dlouha (ok.) 

: Dlouhá 
Dlouhá Važany : Vážany nad 
Litavou 

Doberkowitz (Ok.) : Dobrkovioe 
Döbleins (ok.) : Deblín 
Dobrentz, Dobrenz : Dobronín 
Dobrikau (ok.) : Dobroukov 
Dobrochau : Dobrochov 
Dobromielitz : Dobromilice 
Dobrouchov : Dobrochov 
Dobřenako, Dobřinsko : Dobříns-
ko 
Dobschinsko (ok.) : Dobřínsko 
Doeschna : Dešná (JČ, o. Jin-
dřichův Hradec) 
Dolloplas : Doloplazy 
Dolněmčí, Dolniemtsch : Dolní 
Němčí 
z Dolnich Khaunitz : Dolní 
Kounice 
Dolní Lhota u Olešnice : 
Lhota u Olešnice 
Dolní Loučka : Dolní Loučky 
Dolní Poříč : Dolní Poříčí 
Dolní Předměstí : Boskovice 
Dolní Rosička (Rosičky) : 
Dolní Rozsíčka 
Dolní Rožinka : Dolní Rožínka 



- 15 -

Dolní Sádek : Sádek 
Dolní Štěpy : Dolní Čepí 
Dolní Vistonice : Dolní 
Věstonice 
Dolní Řeznovice : Řezno-
vice 
Dolloplass am der Hanna, 
Doloplas (ok.) : Doloplazy 
Domamühl : Domamil 
Domanin, Domaning (ok.) : 
Domanín 
Dombschitz, Domschitz : 
Domčice 
Donowitz : Horní Dunajo-
vice 
Dörfel : Víska 
Dorfflätz, Dörflitz : 
Derflice 
Dörfl (ok.) : Derfle 
Dorf Mauth : Grešlové Mýto 
Dorf Ottaslwitz : Horní 
Otaslavice 

Dornfeld : Trnové Pole 
Dorschowitz (ok.) : Držovi-

Döschna : Dešná 
Doubrava : Doubravy 
Doubrawitz an der Zwit-
tawa (ok.) i Doubravice 
nad Svitavou 
Drabinghof : Trávní dvůr 
Drahan : Drahany 
Dráhlov : Drahlov 

Dralow (ok.) : Drahlov 
Draschuwek : Dražůvky 
Dräswitz (ok.) : Dražovice 
Drázov : Drásov 
Drážuwek : Dražůvky 
Drbalov : Drvalovice 
Drbálovice : Drvalovice 
Drbaussany, Drbuschan : Trbou-
šany 
Dreibrunn : Tři Studně 
Dreihof : Tři Dvory 
Drewnowitz (ok.),: Dřevnovice 
Drewohostutz (ok.) : Dřevohos-
tice 
Drinow (ok.) : Dřinov 
Drissitz, Drisitz, Drisik : 
Drysice 
Drnoholec : Drnholec 
Drnopole : Trnové Pole 
Drschtkowa : Držková 
Dršťková : Držková 
Drysycze : Drysice 
Drzevomislitz : Třebomyslice 
Drzowicz : Držovice 
Držebomislitz : Třebomyslice 
Držtková : Držková 
Dřevěnný mlýn : Dřevěné Mlýny 
Dřinau, Dřínové : Dřínov 
Dsstemechi : Štěměchy 



- 16 -

Duban : Dubany 
Dubelicio (6.p.) : Dobelice 
Dubnian : Dubňany 
Dubravy : Doubravy 
Důbraw : Doubravice 
Dubraw (ok.) : Doubravy 
Dukovský mlýn : Panský 
mlýn dukovanský 
Dukowan : Dukovany 
Duldungsdorf : Přívěšť 
Dunavy : Otmarov 
Durchlass : Tvořihráz 
Dürnholz : Drnholec 
Dürre : Suchá 
Duschan (ok.), Duschov : 
Dušejov 
Dussegow, Dusseyow, Dussieiou 
: Dušejov 

Dvorce : Dolní Dvorce 
Dvorek : Vincencov 
Dvoříště : Dvořiště 
Dvůr Suk : Laštovičky 
Dworze : Dvorce 
Dirořischt : Dvořiště 
Dyjice Malé : Dyjička 
Dywnicza : Divnice 
Džbanice : Džbánice 
Džbel : Dzbel 

Edelspitz, Edelšpice : 
Sedlešovice 
Edenthum : Vracovice 
Edmitz : Citonice 
Egersthal : Růžov 
Eibenschitz : Ivančice 
Eibis : Ivaň 
Eichhom-Bittischka, Eichhorn 
an der Bittischka : Veverská 
Bítýška 
Eisenberg : Ruda 
Eisgrub : Lednice 
Eiwan (ok.) : Ivaň (s.o. Tova-

čov) 
Eiwanowitz, Eiwanowitz in 
der Hanna : Ivanovice na 
Hané) 
Elhanitz (ok. : Lhánice 
Elhotitz : Lhotice 
Elhotitz : Lhotice 
Engenfurth, Enkenfurt : Bez-
děkov 
Erdberg : Hrádek 
Esseklee, Essikle : Nesa-
chleby 
Evancžiczium : Ivančice 
Ewanowicz : Ivanovice na Hané 
Ewitz : Nedvězí 
Eychmanov : Rychmanov 
Eysenhammer : Adamov 
Eyvanice, Eyvanovice, Eyveno-
vice, Eyivanovice : Ivanovi-
ce na Haná 



- 17 -

Eywanowitz : Ivanovice na 
Hané 

Fahnendorf (ok.) : Korouhev 
Falkenau : Falknov 
Fargatsch : Farkačka 
Fasangarten-Jägerhaus : Ba-
žantnice 

Feldhof, Feldhöfler : Dvorek, 
Ptenský Dvorek 
Feldhöfel, Feldhöfl : Ptenský 
Dvorek, Dvorek 

Feldsberg : Valtice 
Ferdinandsruhe : Hrádek u 
Podivína 
Ferri fodina : Šmelcovna 
ferri fodinae : Hamry, Hamr, 
(Adamov) 

Fiegelhammer : Horní Hamry 
Figlhammer (ok.) : Dolní (!) 
Hamry 
Filipov : Filipovice 
Filipsdorf : Filipovice 
Fischergasse : Rybárny 
Fischervorstadt : Ostrožské 
Předměstí 

Fischhaus : Rybářské domky 
Fischhäusel : Hostěrádky 
Fischerhäuser : Rybárny 

Fišhauz : Rybářské domky 
Fišuz : Rybářské domky 
Folknava : Falknov 
Frain : Vranov 
Frainersdorf : Vranovská Ves 
Frainspitz : Branišovice 
Francolhota : Francova Lhota 
Francová Lhota : Francova 
Lhota 

Franing : Vranín 
Frankenau (ok.) : Franckovice 
Franko Zhoretz, Franko Zho-
rsch : Frankův Zhořec 
Frankový Zhořec : Frankův 
Zhořec 

Františkovice : Franckovice 
Franzdorf, Franzensdorf : 

Františkov 
Franzensmühle : Francův Dvůr 
Franzenschlag (ok.) : Fran-
cova Lhota 
Franzkowitz : Franckovice 
Franzowa Lhota : Francova 
Lhota 
Frankenheld (ok.) : Frankův 
Zhořec 

Fratting : Vratěnín 
Freiberg : Příbor 
Freiholzmühl : Dřevěné Mlýny 
Freistadtl : Fryšták 
Freištein,Frejštejn : 
Podhradí nad Dyjí 



Freiung (ok.) : Lhota 
(s.o. Zdounky) 

Frellerstorf, Frelešdorf : 
Jevišovka 
Frélichov : Jevišovka 
Frellerstorf : Jevišovka 
Frendel (ok.) : Horní (!)' 
Hamry 
Frendl : Dolní Hamry 
Frendlhammer : Horní Hamry 
Freystadt : Fryšták 
Fridentál : Dvořiště 
Friedenthal : Dvořiště 
Friedrichsan : Hajánky 
Friedrichsfeld : Bedřichov 
Frischau : Břežany, Fryšava 
pod žákovou horou 
Frischavio (6.p.) : Fryšava 
Fristacensis (1833, adj.) : 
Fryšták 
Frjelštorf (Hrudička) : 
Jevišovka 
Froellersdorf : Jevišovka 
Froeschavia : Horní Břečkov 
Fröhlichsdorf : Veselá 
Fröllersdorf : Jevišovka 
Frýdnava : Mírovka 
Frýdntál : Dvořiště 
Fryschau : Fryšava 
Fryšava : Břežany 

Gablans (ok.) : Jabloňov 
Gablonany : Jabloňany 
Gaibitz, Gaiwitz : Kyjovice 
Galdhof, Galdthoff : Jalovis-ko 
Gallitz : Skalice 
Gally : Kaly 
Gamling (ok.) : Jamné 
Gamny : Jamné 
Gandia : Kandie 
Gardaw : Kurdějov 
(W) garo Mierziczych : Jaro-
měřice nad Rokytnou 
Garschönthal : Úvaly 
gas (glos) hütte : Herálecká huť 
Gawrianow : Kavrianov 
Gaya : Kyjov 
Gdossau : Kdousov 
Gedovnioium : Jedovnice 
Genczio (6.p.) : Jeneč 
Germano Branicio (6.p.) : 
Ková Bránice 
Gernowitz (ok.) : Jarohněvice 
(s.o. Kroměříž) 

Gerschdorf : Geršov 

- 18 -

Fußdorf : Rantířov 



- 19 -

Gerstenfeld : Ječmeniště 
Gestrzabi : Pernštejnské 
Jestřabí 
Gestržabio (6.p.) : Jestře-
bí 
Geatržaby : Kuřimské Jes-
třebí 
Gewitsch : Jevíčko 
Gezoviensis (adj., 1833) : 
Ježov 
Glashütte : Karolinské údo-
lí 
Glashütten : Staré Hutě, 
Hutě, Sklenná Huť (pol. o. 
Protivanov, 1833) 
Glengnicz : Klentnice 
Gloß hütten nunc Benska, : 
Sklářská huť u Benešova 
Gnadlersdorf : Hnanice 
Gnast, Gnasterhof : Knast 
Goberzicz : Kobeřice 
Göding, Goedinga : Hodonín 
Goldhoff : Jalovisko 
Golitz (ok.) : Skalice 
Gondrom : Komořany 
Gonicensis (adj.) : Konice 
u Znojma 
Gösling, Gössling : Kost-
níky 
Gossau : Kosov 
Gottferdowicz : Kotvrdovice 
Gottfriedschlag : Kotvrdovice 

Gottseyda : Kocanda 
Grafendorf (bei Grussbach) : 
Hrabětice 
Grätzel : Hrádek 
Grillendorf (ok.) : Cvrčovice 
Gromwirž : Krumvíř 
Gröschelmouth : Grešlové mýto 
Groß-Aujest (ok.) : Velký 
Újezd 
Gross Beranau : Velký Beranov 
Gros-Bilowitz : Velké Bílovice 
Gross Bittesch : Velká Bíteš 
Gross Blatnitz : Blatnice 
Gross Bukowin : Bukovina 
Groß-Deitz (ok.) : Dyjice 
Gross Deschau : Velký Dešov 
Gross Domanin : Domanín 
Grosse Vorstadt : Telč 
Grossfeld : Velkopolský dvůr 
Gross-Grillowitz : České 
Křídlovice 
Gross Hostiehradek : Velké 
Hostěrádky 
Groß Janowitz : Velké Jano-
vice, Jamnice 
Gross Lhota : Lhota u Male-
novic 
Groß Loßenitz : Velká Losenice 
Gross Lowtschitz : Lovčice 
Gross Lukau (ok.), Gross 
Lukow : Lukov 



- 20 -

Gross Maispitz, Grossmaispitz 
: Mašovice 

Groß - Meseritsch : Velké 
Meziříčí 
Gross Niemtschitz : Velké 
Němčice 
Groß - Nußdorf (ok.) : Vel-
ký Ořechov 
Gross Olkowitz : Oleksovice 
Gross Opatowitz : Velké 
Opatovice 
Gross Ořechau : Velký Oře-
chov 
Gross Oslawitz : Oslavice 
Gross Pantschen : Velký Pěn-

čín 
Groß Paulowitz (ok.), Gross 
Pawlowitz : Velké Pavlovice 
Gross Popowitz : Popovice 
Gross Raigern : Rajhrad 
Gross Rakau : Raková u Konice 
Gross Ratzlawitz : Radslavice 
Gross Rautka : Velká Roudka 
Groß Skal Bei Lhota : Hrubá 
Skála 
Gross Steurowitz : Starovice 
Gross Tajax : Dyjákovice 
Gross Tieschan, Groß Ties-
chams (ok.) : Velké Těšany 
Gross Tresna (ok.), Tresni, 
Tresny : Velké Tresné 
Gross Ubuschin : Ubušín 

Gross Urhau : Ořechov 
Gross Wanau : Vanov 
Gross Wiestin : Věstín 
Gross Woslawitz : Oslavice 
Gross Wrbka, Gross Würbka (ok.) 
: Hrubá Vrbka 

Gruben (ok.) : Jámy 
Grumwirsch (ok.), Grumwiř : 
Krumviř 
Grun, Gruny, Gruň : Gruně 
Grünberg : Zelená Hora 
Grussbach : Hrušovany na Je-
višovkou 
Guberwitz : Kupařovice 
Gubizan : Hlubočany 
Gubschitz : Kubšice 
Gueten felt, Guitenfeldt : 
Dobré Pole 
Guldenfurt, Guldenfurth : 
Brod nad Dyjí 
Gundrum : Komořany 
Guperwitz : Kupařovice 
Gurein : Kuřim 
Gureiner Neudorf : Kuřímská 
Nová Ves 

Gurdau, Gurthaw : Kurdějov 
Gurwitz : Krhovice 
Gutenfeldt : Dobré Pole 
Gutfelden. Gutfelt, Gutfjeld 
(Hrudička), Guttenfeld : Dobré 
Pole 



Habelsdorf, Hablsdorf : 
Hablov 
Habern (ok.) : Habří 
Habichtsan (ok.) : Jes-
třábí (s.o. Valašské 
Klobouky) 

Habruvcensis Hammer : 
Habrůvka 
Habry : též Habří 

Haczik, Hacžek, Haček : 
Háčky 
Hafnerluden : Dubnice 
Hähnelsdorf : Handlovy 
Dvory 
Hajan : Hajany 
Hajanek : Hajánky 
Hájenka : Český Herálec 
Hájky : Hájek 
Haken (ok.) : Háčky 
Halínkov, Halinkov : Alin-
kov 
Halinkoviensis (adj) : 
Alínkov 
Halusitz : Haluzice 
Hamerský mlýn : Valcha 
Hamilton, Hamilthon, Hamilt 
honch : Hamiltony 
Hammer : Hamry 

Hammer Adamathal : Adamov 
Hammermühle : Hamry Blanenaké 
Hamry : Adamov 
Hamžamühle : Hamžův mlýn 
Hamžů mlýn : Hamžův mlýn 
Handelsdorf : Handlovy Dvory 
Hánův mlýn : Brušovec 
Hartikowitz : Hartvíkovice 
Hartmanize, Hartmanitz : 
Hartmanice 
Hartwigsdorf (ok.) : Hartvíkovice 
Haslitz, Hasslitz : Jestřebí 
Hatschek : Háčky 
Hausbrunn : Úsobrno 
Hausko : Housko 
Hawritz (ok.), Hawrzitž (1833) : 
Havřice 
Hayan : Hajany 
Heilinkoviensis (adj.) : Alin-
kov (dvůr) 
Heinridis : Velká Bíteš 
Heinrichsdorf : Jindřichov 
Heinrichshof : Jindřichův dvůr, 
Vráč 
Heinrichshöfen (ok.) : Jindři-
chovice 
Heizendorf, Heinzendorf. Hei-
nzendorf bei Iglau (ok.) : 
Henčov 
Helenenthal : Helenín 
Helenov : Helenín 

- 21 -

Gutwasser : Dobrá Voda 



- 22 -

Hancov : Henčov 
Henrichshof : Loucký dvůr 
Heralditz (ok.) : Heraltice 
Heralecio (6.p.) : Herálec 
Heralecz in Boemica parte : Český Herálec 

Herbau (ok.) : Hrbov 
(ze) Herbawa : Hrbov 
Herdborschitz (ok.) : Hrdi-
bořice 
Hermanitz : Heřmanice 
Hermannsdorf : Heřmanov 
Hermannschlag : Heřmanov 
Hermošlak : Heřmanov 
Herogticze, Heroticze : Heroltice 

Herotitz, Herotiz, Herotice : Heroltice 

Herrenried (ok.) : Panská Lhota 
Herrndubenky : Panská Dubenky 
Herrn Lhota : Panská Lhota 
Heramannsdorf-Nord (ok.) : Čejkovice 

Herrn-Dubenken (ok.) : Panské 
Dubenky 
Herspitz : Heršpice 
Heřmanitz : Heřmanice, Heř-
namov 
Heslowitio (6.p.) : Oslnovice 
Heteržow : Věteřov 
Hiesl (ok.) : Hýsly 

Hiesel, Hiessl (1833) : 
Hýsly 
Hilbensdorf, Hibbersdorff 
Heroltice 
Hinter-Schorschetz (ok.) 
Zadní Zhořec 

Hinter Wiedern : Zadní 
Vydří 
Hinter Zhoretz, (Zhorec) 
Zadní Zhořec 

Hlawiczky : Lavičky 
Hlinny, Hliny : Hlinné 
Hlinsko am Hostein (ok.), 
Hlinsko unterm Hostein : 
Hlinsko pod Hostýnem 
Hlubie : Hluboká 
Hluboké : Lesní Hluboké, 
Hluboká Dvory 
Hluboky : Hluboké, Lesní 
Hluboké 
Hlochkowany : Lukovany 
Hluchkowany, Hluhkowany, 
Hlusskowany , Hlukkowany 
Lukovany 
Hlyboky : Hluboké 
Hnanlice (Hrudička) : Hná-
nice 
Hobitschau : Hlubočany 
Hohitzan : Hlubočany 
Hobot : Chobot 
Hodau : Hodov 
Hodiejitz : Hodějice 
Hodik : Hodějice 
Hodischkau : Hodíškov 



- 23 -

Hodiškov : Hodíškov 
Höditz : Hodice 
Hödlitz : Hodějice 
Hödnitz : Hodonice 
Hodziejcz : Hodějice 
Hoednicium : Hodonice 
Hoefleina : Hevlín 
Hoestinga : Hostim 
Höfen : Dvorce (s.O. Štoky) 
Hof Schlaghammer : Šlakhamry 
Höflein an der Thaya : Hevlín 
Hohsticz : Hoštice 
Hochdorf:Vysoká 
Hochfeld (ok.) : Vysoké Pole 
Hoch Studnitz : Vysoké Studni-
ce 
Hochtitz (1833) : Hoštice 
Hojkau (ok.) : Hojkov 
Holissyn : Holešín 
Holler (ok.) : Bzová 
Holleschau : Holešov 
Holleschin : Holešín 
Holsstinsko : Holštejn 
Holstein : Holštejn 
Holštýn : Holštejn 
Holub-Shorsch (pk.) : Holubí 
Zhoř 
Holzmühl, Holzmühle : Dřevěné 
Mlýny 

Honanov : Únanov 
Honietitz : Honětice 
Horakölhütte, Horak-Oehlhüt-
ten : Horákova Lhota 
• 

Horka : Horky 
Horní Bítovčice : Bítovčice 
Horní Březí : Březí 
Horní Danajovice : Horní 
Dunajovice 
Horniemtsch : Horní Němčí 
Horní Koroužné : Koroužné 
Horní Loučka : Horní Loučky 
Horní mlýn : Mlýn Ha hrázi 
Horní mlýn Balínský : Horní 
mlýn 
Horní Oujezd : Horní Újezd 
Horní Pasek : Roženecké Paseky 
Horní Poříč : Horní Poříčí 
Horní Předměstí : Boskovice 
Horní Raclavice : Horní 
Radslavice 
Horní Rosička : Horní Rozsíčka 
Horní Rožinka : Opatská Ro-
žínka 

Horní Řeznovice : Řeznovice 
Horní Smrčná, : Horní Smrčné 
Horní Telč : Telč 
Hornitz : Hornice 
Horní Vistonice : Horní Věsto-
nice 



- 24 -

Hořno Augezda : Horní 
Ujezd 
Horno Dubnianium : Horní 
Dubňany 
Horno Kaunicium : Horní 
Kounice 
Horno Tannovicium : Horní 
Dunajovice 

Horny : Horní Lapač 
Horri, Horry : Hory 
Horschitz : Hořice 
Hortau (ok.) : Hrotov 
Hory : Štítky 
Hořnovice : Uhřínovice 
Hosczicz : Hoštice 
Hoschtitz : Hoštice 
Höslowitz : Oslnovice 
Hossau : Hosov 

Hosstynsko : Holštejn 
Hostašov : Ostašov 
Hostěhrádek : Hostěrádky 
Hostěrádek : Hostěrádky 
Hosterlitz : Hostěradice 
Hostěšov : Hostišová 
Hostienitz (ok.) : Hostěnice 
Hostietin : Hostětín 
Hostietitz : Hostětice 
Hostiow : Hostějov 
Hostím : Hostim 

Hösting : Hostim 
Hostiow (ok.) : Hostějov 
Hostischau : Hostišová 
Hostraditz (ok.) : Velké 
Hostěrádky 
Housecí : Zhoř 
Housecí Zhoř : Zhoř 
Howoran : Hovorany 
Hozdetz : Hvozdec 
Hraczerowice : Račerovice 
Hraczowitz (1833), Hráčovice, 
Hráčovice : Hradčovice 
Hradčan : Hradčany 
Hradiště : Uherské Hradiště 
Hradišťsko : Hradisko 
Hradschan : Hradčany 
Hradschowitz, Hratschowitz : 
Hradčovice 
Hratschan (1833) : Hradčany 
Hrkau : Hrbov 
Hrdawes : Hrdá Ves 
Hrdiborzicz : Hrdibořice 
Hrobcžitcz : Hrubšice 
Hrosnatin (ok.) : Hroznatín 
Hrotov : Hrutov 
Hrotovio (6.p.) : Hrutov 
Hrottov : Hrutov 
Hrottowitz : Hrotovice 
Hrozná Lhota : Hroznová Lhota 



- 25 -

Hrozňatín, Hroznětín, Hroz-
niatin : Hroznatín 
Hroznolhota : Hroznová Lho-
ta 
Hrubá Blatnice : Blatnice 
Hrubá Roudka : Velká Roudka 
Hrubá Tresná : Velké Třesné 
Hrubczicz, Hrubschitz : Hrub-
šice, Hrubčice 
Hrubé Hostěrádky : Velké Hos-
těrádky 
z Hrubej Raudky : Velká Roud-
ka 
Hrubé Raclavice : Radslavice 
Hrubo-Routská obec : Velká 
Roudka 
Hrubo-Těšany : Velké Těšany 
Hrubý Lukovec : Lukov 
Hrubý Ubušín : Ubušín, Velký 
Ubušín 

Hrubý Wiestinek : Věstín 
Hruschek, Hruschk, Hruschka, 
Hrusska, Hrussky, Hruška : Hruš-
ky 
Hřídelov : Řídelov 
Hřivnův Újezd, Hřivno-Oujezd, 
Hřivný Újezd : Hřivínův Újezd 
Hřiwno-Aujezd : Hřivínův Újezd 
Huderžycze : Udeřice 
Hulken (ok.) : Hluk 
Hullein : Hulín 
Hunanow : Únanov 

Hunczice (1835) : Unčice 
Hungerleiden : Hladov 
Hunin, Huninium : Unín 
Hunkowitz : Unkovice 
Huřicz : Uhřice 
Husly : Husle 
Husobrno : Úsobrno 
Hussobrno : Úsobrno 
Husso-Zhorž : Húsova Zhoř u 
Jihlavy 
Hustienowitz : Huštěnovice 
Hustopeč : Hustopeče 
Huť : Jimramovská Huť 
Hutě : Jimramovská Huť; Horní 
Hutě 

Huť Sklenná Jimramovská : Jimramovská Huť 

Hutti : Huty 
Huttis : Staré Hutě 
Hvězdonovice : Hvězdoňovice 
Hwiesdoniowitz (ok.), Hwiez-
donowitz : Hvězdonovice 
Hwost (ok.) : Hvozd 
Hwostetz (ok.) : Hvozdec 
Hysel, Hysle : Hýsly 
Hynčov : Henčov 



- 26 -

Chaloupky : Nepomuky, Nová 
Brtnice 
Chvalsovský mlýn : Falsový 
mlýn 
Charlottenfeld : Karlín 
Chilitz : Chylice 
Chlévské : Chlébské 
Chlíbské : Chlébské 
Chlistau, Chlistov : Chlís-
tov 
Chliusky, Chliwsky : Chlébské 
Chljwski : Chlébské 
Chlumetin, Chlumietin : 
Chlumětín 
Chlywsky : Chlébské 
Chobín : Chobyně 
Chomisch, Chomíž : Chomýž 
Chotiabuditz,Choťabudice : 
Chotěbudice 

Chrostau : Moravská Chras-
tová 

Chrastová : Moravská Chras-
tová 
Chraustau, Chraustaw : Chrous 
tov 
Chraschtian : Chrášťany 
Chrlopy : Korolupy 
Chropin, Chropyň : Chropyně 
Chrudichrom : Chrudichromy 
Chrzenowicz : Křenovice 
Chrzisanovicz : Křižanovice 

Chubin : Chobyně 
Chubyně : Chobyně 
Chučice : Chudčice 
Chudobamühle : Prostřední mlýn 
Chudschitz, Chutschitz (ok.) : 

Chudčice 
Chum : Chlum 
Chvalčovský, Chvalsové, 
Chvalsovsky, Chvalsový 
mlýn : Falsový mlýn 
Chwallatitz : Chvalatice 
Chwaltsch-Lhota (ok.) : 
Chvalčova Lhota 
Chýlce, Chýlice : Chylice 

Iamní : Jemné 
Iglau : Jihlava 
Ilmoví, Ilmovy : Jilmoví 

Inačovice : Jinačovice 
Inatschowitz : Jinačovice 
Indřichowitz : Jindřichovice 
Ingrowitz : Jimramov 
Ingrowitzer Passek : Ji-
mramovské Paseky 
Iratice, Iratitz, Irratitz : 
Jiratice 
Irritz : Jiřice 
Irschings : Jiřín 



- 27 -

Iřice, Iřitz : Jiřice 
Ivanovic : Ivanovice na Hané 
Iwowy : Jívoví 

Jablonann : Jabloňany 
Jablonau : Jabloňov 
Jablonian : Jabloňany 
Jabloniow (ok.), Jabloňový, 
Jablonov : Jabloňov 
Jabonowy : Jabloňov 
Jaboritzko (1833) : Javoříčko 
Jaborowetz : Javorovec 
Jabořičko : Javoříčko 
Jabůrek : Javůrek 
Jagensteiflův mlýn : Pexův 
mlýn 
Jáchymovice : Jáchymov 
Jaispitz : Jevišovice 
Jakobau : Jakubov 
Jakubovský dvůr : Jakubovice 
Jalub, Jaluby : Jalubí 
Jamnice, Jamnitz : Jemnice 
Jamny : Jamné, Jámy 
Jamy, : Jámy 
Janovice : též Velké Jano-
vice 
Janovice Pernštýnské : Pern-
štejnské Janovice 

Janowahora : Janova Hora 
Jarohniowitz, Jarohnowitz, 
Jarohřovice, Jarochnowitz 
(1833) : Jarohněvice 
Jaroměřická Lhota : Lhota 
Jaromieřitz : Jaroměřice 
Jaroslawitzer Passeken : 
Jaroslavické Paseky 
Jaroschau : Jarošov 
Jasená : Jasenná 
Jassen (ok.) : Jasená 
Jasohamühle : Tomšův mlýn 
Jasinau (ok.) : Jasinov 
Jasowitz : Jazovice 
Jassena : Jasenná 
Jassenitz : Jasenice 
Jašů mlýn : Tomšův mlýn 
Jatzkau : Jackov 
Javorecký mlýn : Tomšův mlýn 
Javůrky : Javůrek 
Jezovice : Jezdovice 
Jeikow : Jejkov 
Jelmo (ok.) : Jilem 
Jenč : Jeneč 
Jeneschau, Jenešov : Jino-
šov 
Jenchio (6,p.) : Jeneč 
Jentsch, Jenči : Jeneč 
Jeratice : Jiratice 
Jersein, Jersejn : Jersín 



Jeršov : Geršov 
Jeřín : Jersín 
Jesenice : Jesenice 
Jesera : Jezera 
Jeseram, Jeseran : Je-
zeřany 
Jeschkowitz : Ježkovice 
Jeschow : Ježov 
Jesowitz : Jezdovice 
Jessenetz : Jesenec 
Jessau : Ježená 
Jestiab bei Gurein (ok.) : 
Kuřimská Jestřábí 

Jestřab bei Pernstein (ok.) : Pernštejnské Jestřabí 

Jestrabitz : Jestřabice 
Jestreb (ok.) : Jestřebí 
Jestrzabitz (1833) : Jestřa-
bice 
Jestrzaby : Jestřabí 

Jastržaby : Jestřabí 

Jestřabí : Bernštejnské 
Jestřabí 
Jestřábí, J e s t ř é b í : J e s t ř e b í , 
Jestřabí 
Jestřabi Gurein : Kuřimské 
Jestřebí 
Jestřabi Pernstein : Pernštesj-
nské Jestřabí 
Jestřabí Pernštýnské : Pernštej-
nské Jestřabí 
Jestřebí : Jestřabí 

Jestřebí u Brtnice : Jestřebí 
Jestřeby : Jestřebí 
Jezero : Jezera 
Ješkovice : Ježkovice 
Ješovice : Jevišovice 
Jetzlau : Jeclov 
Jirschikowitz (ok.) : Jiří-
kovice 
Jívová, Jivoví : Jívoví 
Joachimov, Joáchymov : Já-
chymov 
Joachimshof : Jáchymov 
Josefsdorf : Josefov 
Josefstadt : Brno - Josefov 
Joelowitz : Jaroslavice 
Jungfern-Rossitschka : Panen-
ská Rozsíčka 
Juřice : Jiřice 

Kačirekmühle : Kačírkův mlýn 
Kačirků mlýn : Kačírkův mlýn 
Kadau : Kadov 
Kaderschin (ok.) : Kadeřín 
Kadovec, Kadulec, Kaduvec : 
Kadolec 
Kaidling, Kailing : Havraní-
ky 
Kaisermühle : Dolní mlýn 
(o. Vyškov) 

- 28 -



Kale : Kaly 
Kalischt : Kaliště 
Kalkhütten (ok.) : Vápenice 
Kallendorf : Chvalovice 
Kally : Kaly 

Kalow : Kaly 
Kalthof : Jalovisko 
Kamena : Kamenná 
Kamenná Lhota : Horní Lho-

Kamenné : Kamenná 
Kandia : Kandie 
Kaniowitz : Kaňovice 
Kanitz : Kanice, Dolní 
Kounice 
Kapla Čelechovská : Kaple 
Karasein, Karasen : Ka-
rasín 
Karlhof : Karlov 
Karlín : též Karolinské 
údolí 
Karlov : Karlín 
Karolinendorf : Karolín 
Karolinenthal : Karolinské 
údolí 
Karolinov, Karolinov : Ka-
rolín 
Karlsberg : Karlův kopec 
Karlsdorf : Karlov 
Karlshof : Topol 

Karlstein : Karlštejn 
Karthauser Mühle : Kartouzský mlýn 
Kasan : Kasany 
Kasern : Kasárna 
Kaschnitz : Kašnice 
Kaschnitzfeld : Kašenec 
Kaschnitzdorf : Kašnice 
Kasparower Mühle : Kašparův 
mlýn 
Kassan (ok.) : Kasany 
Kašparovský mlýn : Kašparův 
mlýn 
Katharein : Svatá Kateřina 
Kattow (ok.) : Katov 
Raut (ok.), Kauty : Kouty 
Kavrianov, Kavrianov : Kavriá-
nov 
Kaylstrof : Katzelsdorf 
Keilling, Keitling : Havraníky 
Kellschan (1833) : Kelčany 
Kelnik (ok.) Kelník : Kelníky 
Kerhow (ok.) : Krhov 
Kígow, Kijow, Kiow : Kyjov 
Kinigfeld-Waschan : Královopol-
ská Vážany 

Kinicz, Kinitz : Knínice 
Kirhau : Krhov 
Kirchmislau : Kostelní Myslová 
Kirchwiedern : Kostelní Vydří 

- 29 -



- 30 -

Kiritein : Krtiny 
Kirnschitz : Krnčice 
Kirschfeld (ok.) : Tasovice 
Kirschfeld-Ost (ok.) : Hodo-
nice 
Kiselowitz : Kyselovice 
Kislowitz (ok.) : Kyselovice 
Kladek : Kladky 
Kladerob, Kladoruby, Klade-
rub (ok.) : Kladeruby nad 
Oslavou 
Kladeruby : Kladoruby 
Kladruby : Kladeruby nad Os-
lavou 
Klaradorf : Klárky 
Klatek : Kladky 
Klaskamühle : Kláskův mlýn 
Klasků mlýn : Kláskův mlýn 
Klášter Tišnov : Předklášteří 
u Tišnova 
Klášter Žďár : Žďár nad Sázavou-
-zámek 
Klečan, Klečany : Klečanský dvůr 
Klein Beranau : Malý Beranov 
Klein-Bitowan (ok.) : Bítovánky 
Klein Blatnitz : Blatnička 
Klein-Bobrau : Bobrůvka 
Klein Bukowin : Bukovinka 
Klein Deitz : Dyjička 
Klein Deschau : Malý Dešov 

Klein Domanin : Domanínek 
Klein Ewitz : Nedvězíčko 
Klein-Freinung (ok.) : Lhotka 
(s.o. Zdounky) 

Klein Grillowitz : Křidlůvky 
Kleinhöf (ok.) : Malé 
Klein Hostiehradek (Hustěradek) 
: Hostěrádky 

Klein Hradisko : (Malá) Hra-
disko 

Klein-Iglau (ok.) : Jihlávka 
Klein Janowitz : Janovičky 
Klein-Jenikau (ok.) : Malý 
Jeníkov 
Klein Kamenitz : Kamenička 
Klein-Kinitz (ok.) : Kníničky 
Klein Kosojed (ok.) : Ko-
zojídky 

Klein-Latein (ok.) : Slatinky 
Klein-Leitowan (ok.) : Bíto-
vánky 
Klein Lhota : Lhotka, Malá 
Lhota 
Klein-Litowan (ok.) : Bíto-
vánky 
Klein-Litsch (ok.) : Lidečko 
Klein-Loftschnitz (ok.) : Lovčičky 

Klein Lomnitz (ok.) : Lo-
mnička 
Klein Lossenitz : Malá Lose-
nice 
Klein Lowtschitz, (Lowczicsek) 

: Lovčičky 



Klein Lukau (ok.), Klein 
Lukow : Lukoveček 
Klein Maispitz : Hluboká 
Mašůvky 
Klein Meseritz (ok.), Klein 
Meseritschko : Meziříčko 
Klein Mislau : Myslůvka 
Klein Niemtschitz : Němčič-
ky 
Klein Neustift, (Neistift) : 
Cerekvička 
Klein Olkowitz : Oleksovičky 
Klein Ořechau : Ořechovičky, 
Ořechov 
Klein Oslawitz : Oslavička 
Klein Pirnitz : Brtnička 
Klein Prahlitz (Pralitz ) : 
Malý Pravlov 
Klein Proßnitz (ok.) : Pros-
tějovičky 

Klein-Radisch (ok.) : Malé 
Hradisko 
Klein Raigern : Rajhradice 
Klein Rakau : Rakůvka 
Klein Ratzlawitz : Radslavičky 
Klein Rautka : Malá Roudka 
Klein-Roßdorf (ok.) : Kobylničky 
Klein-Rybnik (ok.) : Rybníček 
Klein Seelowitz : Želovice, 
Židlochovičky 

Klein Sellowicz : Želovice 
Klein-Schraditz (!,ok.) : 

Šardičky 

Klein Slatinka : Slatinka 
Klein-Slawitz (ok.) : Sla-
víčky 
Klein Stěurowitz : Starovičky 
Kleinstudnitz, Klein Studnitz : 

Studénky 
Klein Tajax : Dyjákovičky 
Klein Tesswitz : Dobšice 
Klein Tieschan. Klein 
Tieschans (ok.) : Těšánky 
Klein Tresna (ok.), Tresny 
: Malé Tresné 

Klein Ubuschin : Ubušínek, 
Malý Ubušín 
Klein Urhau : Ořechovičky 
Klein Wanau : Vanůvek 
Klein Wartenberg : Okřísky 
Klein Wažan : Královopolské 
Vážany 
Klein-Wesenz (ok.) : Věžnička 

Klein Wesel (ok.) : Veselíčko 
Klein-Wesseln (ok.) : Vese-
líčko 

Klein Weßnitz : Věžnička 
Klein Wien : Vídeň 
Kleinwien (ok.) : Loučka 
(s.o. Vizovice) 

Klein Wiestin : Věstínek 
Klein Woslawitz : Oslavička 
Klein Wrbka, Klein Würbka (ok.) : 

Malá Vrbka 
Klobautschek : Kloboučky 

- 31 -



- 32 -

Klobouček : Kloboučky 
Klobouk : Klobouky u Brna, 
Valašské Klobouky 
Klobouky Valašské : Valaš-
ské Klobouky 

Klokotsch : Klokočí 
Kloster Saar : Žďár nad 
Sázavou - zámek 

Klumitin : Chlumětín 
Klusinek (ok.) : Klužínek 
Klutschau : Klučov 
Kluzinek (1833), Klužinek : 
Klužínek 
Klymow : Klemov 
Knadlerstorff : Hnanice 
Kněspol : Kněžpole 
Knězovisko, Knězovíska : 
Kněžovisko 
Kněževes : Kněževisko 
Kněžnice (Hrudička) : 
Kněžice 
Kněžoves : Kněževes 
Kněžpol : Kněžpole 
Knietitz bei Boskowitz (ok.) : 

Knínice u Boskovic 
Knieschewes (ok.) : Kněževes 
Knieschdub (ok.) : Kněždub 
Knischewisko (ok.) : Kněževisko 
Knieschitz : Kněžice (též Kněži-
ce u Jihlavy) 

Knieschowes : Kněževes 

Kniespol (ok.) : Kněžpole 
Kniezdub : Kněždub 
Kniezowisko : Kněževisko 
Kniežitz : Kněžice, též K. 
u Jihlavy 
Kniežpol : Kněžpole 
Knihnice : Knínice u Boskovic 
Knínice : Veverské Knínice 
Knyschpol : Kněžpole 
Kobelniczek : Kobylničky 
Kobelnitz : Kobylnice 
Kobels (ok.) : Kobylí 
Koberamühle : Koberův mlýn 
Koberschitz, Koberitz, Ko-
berzicz : Kobeřice 
Koberů mlýn : Koberův mlýn 
Kobilnitz : Kobylnice 
Kobrzitz (1833) : Kobeřice 
Kobyli, Kobyly : Kobylí 
Kočová Lhota : Skočova Lhota 
Kodau : Kadov 
Kochanau, Kochans (ok.) : 
Kochánov 
Kochau (ok.) : Kochov 
Kojatek : Kojátky 
Kojetín : Kojatín 
Kolaržka, Kolářka : Brušovec 
Kolenfurt : Brod nad Dyjí 
Kolitschen (1833) : Količín 



- 33 -

Komeina, Komein : Komín 
(o. Brno-město) 

Komeisch (ok.) : Chomýž 
Komnia : Komňa 
Koničky : Kuničky 
Konieschin, Koneschin : 
Koněšín 
Königsfeld : Královo Pole 
(o. Brno-město) 

Königsfeld-Waschan (ok.) 
: Královopolské Vážany 

Konikau, Konikow : Koníkov 
Kopaniny, Kopanina : Nový 
Svět 

Kopařovice : Kupařovice 
Kopčany, Kopeczany : Ze-
lená Hora 
Koraschna (ok.) : Korouž-
né 
Korbel-Lhota : Korbelová 
Lhota 
Kordowitz : Kotvrdovice 
Kordulešice : Kordula 
Koritna : Korytná 
Koritschan : Koryčany 
Koritschaner Glashütte : 
Koryčanské Hutě 
Korittna (1833) : Korytná 
Koroslep, Koroslepy : 
Kuroslepy 
Koroschna, Koroužná : 
Koroužné 

Korowitz : Korouhvice 
Korožná : Koroužné 
Korechenetz (ok.) : Kořenec 
Koryčanská Huť : Koryčanské Hutě 
Kosarow (ok.) : Kozárov 
Koschichowitz (ok.): Koži-
chovice 

Koschik : Košíky 
Koschkow : Košíkov 
Koschuschitz : Kožušice 
Koslan : Kozlany 
Koslau : Kozlov 
Kosníky : Kostníky 
Kosse : Kosov 
Kostel, Kosti : Podivín 
Kostelan : Kostelany 
Kostelan am der March (ok.) 
: Kostelany nad Moravou 

Kostelec nad Romží : Koste-
lec na Haná 

Kostelec u Štípy : Kostelec 
u Zlíny (nyní u Gottwaldova) 
Kosteletz bei Holleschau 
(ok.) : Kostelec u Hole-
šova 

Kosteletz bei Stiep : Koste-
lec u Gottwaldova 
Kosteletz in der Hanna 
(ok.) : Kostelec na Hané 



Kostelletz : Kostelec (též 
Kostelec na Hané) 
Kost(erlitz) (!) : Hostěradice 
Kosuschetz (ok.) : Kožušice 
Košikov : Košíkov 
Kotlas, Kottla3 : Kotlasy 
Kotojed, Kottoged (1833) : 
Kotojedy 
Kotzanda : Kocanda 
Kovalovičky : Kovalovice u 
Kojetína 
Kovářov : Kovářová 
Kovolovičky, Kowalowiček : 
Kovalovice u Kojetína 
Kowalowtz bei Tischtin (ok.) 
: Kovalovice u Tištína 

Kowarschowa (ok.) : Kovářová 
Kozlana : Kozlany 
Kozlau, Kozlúv : Kozlov 
Kozoidek, Kozojidek : 
Kozojídky 
Kraderob, Kraderub, Kradoruby 

: Kladeruby nad Oslavou 
Kradrob (ok.) : Kladoruby 
Krahultschy : Krahulčí 
Králice : Kralice 
Kraličky : Sajlerov 
Kralitz in der Hanna (ok.) : 
Kralice na Hané 
Kralohof : Krahulov 
Krásná, Krasna , Krassna, 
Kraszna : Krásné 

Krásnoves : Krásněves 
Krassitz (ok.) : Krasice 
Kratka : Krátká 
Kratzowitz : Kracovice 
Krauschek, Krauzek, Kraužek 
: Kroužek 

Krawska : Kravsko 
Krčmy : Krčma 
Krekow (ok.) : Křekov 
Kremnitz (ok.) Křemenec 
Kremsier : Kroměříž 
Kreufelden (ok.) : Krčnůvky 
Krenovic, Krenowitz (ok.) : 

Křenovice 
Krentschitz (ok.) : Krnčice 
Krepitz : Křepice 
Kreptow (ok.) : Křeptov 
Krsstomil (ok.) : Křtomil 
Kretinau (ok.) : Křtěnov 
Kretschen (ok.) : Krčma 
Kretschkowitz (ok.) : 
Křečkovice 
Kretzel : Hrádek 
Krhau : Krhov 
Krhov : správně Crhov 
Krchow : Krhov 
Kriedel (ok.) : Křídla 
Krisans (ok.) : Křižanov 
Krischanowitz (ok.) : 
Křižanovice 

- 34 -



Krischowitz (ok.) : Křížovice 
Kritechen : Podolí 
Krntschitz : Krnčice 
Krochow : Hrochov 
Kromau : Moravský Krumlov 
Kromau-Vorstadt : Moravský 
Krumlov-předměstí 
Krönau : Křenov 
Kroužky : Kroužěk 
Krowin (ok.) : Křoví 
Krtschma : Krčma 
Kruhy : Kruh 
Kruch : Kruh 
Krumssin : Krumsín 
Krzekow (1833) : Křekov 
Krzenuwek : Křenůvky 
Krzlschowitz : Křížovice 
Krzizanek : České Křižánky 
Krženaržow : Skřinářov 
Krženow : Křtěnov 
Kržiženovicium : Křižano-
vice 
Křžižanovium : Křižanov 
Kržovium : Křoví 
Křelov : Křenov 
Kržidla : Křídla 
Kržizanek : České Kři-
žánky 

Kržlzanka : Moravské Křižánky 
Kržižanico (6.p.) : Moravské Křižánky 
Kržyžanowsky Bořky : Horní Bory 
Křehlikmühle : Křehlíkův mlýn 
Křehlíkovic (Křehlíků) mlýn : 
Křehlíkův mlýn 
Křenařov, Křenářov : Skřinářov 
Kčenov : Křtěnov 
Křenuwek : Křenůvky 
Křeptau, Křeptow : Křeptov 
Křipice : Křepice 
Křídlová Hamry : Horní Hamry 
Křípice, Křipice : Křepice 
Křiwankow : Skřivánkov 
Křižanovské Bory : Horní Bory 
Křižinkov : Křižínkov 
Křižanau : Křižanov 
Křižánka : Moravské Křižánky 
Křižánky : České Křižánky, 
Moravské Křižánky 
Křižanov : Křižanov 
Křížanovice : Křižanovice 
Křižianowicz : Křižanovice 
Křižinkau, Křižinkov, : Kři-
žínkov 

Křižowitz : Křížovice 
Křtálek : Stálky 

- 35 -



- 36 -

Křtěnice : Trstěnice 
Křowy : Křoví 
Kschetin (ok.) : Křetín 
Kubkův mlejn : Kupkův mlýn 
Kubůj mlejn : Kupkův mlýn 
Kuchanau , Kuchanow : Kochá-
nov 
Kuchin : Kuchyně 
Kuklick : Kuklík 
Kukrowitz : Kuchařovice 
Kulirschow (ok.) : Kulířov 
Kumrowitz : Komárov (o. Brno-
-město) 

Kunčinov : Kunčina Ves 
Kundelau : Kundelov 
Kunewald : Skoronice 
Kunicžek, Kuniček, Kunit-
achek (ok.) : Kuničky 
Kunitz : Kunice 
Künitz : Knínice 
Kunatadt : Kunštát 
Kuntschinow : Kunčina Ves 
Kunzendorf (ok.) : Kunčina 
Ves 

Kupčice : Kubšice 
Kuprowitz : Kupařovice 
Kurau (ok.) : Korouhev 
Kurdensis (adj.) : Kurdějov 
Kurlupp : Korolupy 

Kurowitz : Kurovice 
Kurzweil : Kratochvilka 
Kuřím : Kuřim 
Kuřímaké Jestřabí, Jestřábí 
: Kuřimské Jestřebí 

Kuschelau (ok.) Kruželov 
Kusky : Kúsky 
Kutín, Kuttin : Kutiny 
Kutscherau : Kučerov 
Kuželau, Kůželov : Kuželov 
Kwassitz, Kwasycensio (adj.) 
: Kvasice 

Kwatschitz : Kvačice 
Kwalkowice (1833) : Chválkovice 
Kyjow (ok.) : Kyjov (o. Žďár 
nad Sázavou ) 
Kynice : Knínice 
Kynice Moravské : Moravské 
Knínice 
Kynice Německé : Veverské 
Knínice 
Kyritain, Kyritein : Krtiny 

Laadin : Ladín 
Laas : Láz 
Laatio (6.p.) : Ledce 
Laatz : Ledce 
Labud, Labutě : Labuty 



- 37 -

Laconicz : Letonice 
Lacz, Latz : Ledce 
Ladoňovice, Ladonowitz : 
Mladoňovice 
Lamberg : Lamberk 
Landshut : Lanžhot 
Landschau : Lančov 
Langendorf : Dlouhá Ves 
Lang Lhota : Dlouhá Lhota 
Lang Pirnitz : Dlouhá Brt-
nice 
Langsdorff : Ladná 
Lang Wažan : Vážaný nad 
Litavou 
Lanstorff : Ladná 
Lanštorf : Ladná 
Laschan : Lažany 
Laschanek : Lažánky 
Laschanko, Lažanko : Lažánky 
Laschinek (ok.), Laschinka : 
Lažínky 
Laschkau : Laškov 
Laschtowitschek (ok.) : Laštovičky 

Lasinau (Ok.),Lasinow : Lazinov 

Laškovský Dvorek : Dvorek 
Laštovice : Laštovičky 
Lašťovičky : Laštovičky 
Latein : Slatina 

Latinice : Slatina 
Latio (6.p.) : Ledce 
Latoczin : Lutotín 
Lauczae : Horní nebo Dolní 
Loučky 
Laučka : Loučka 
Laudilka : Loudilka 
Lauka : Louka 
Laukov : Loukov 
Laukowitz : Loukovice, Slaví-
kovice 
Lauky : Luka nad Jihlavou 
Laurenz (ok.) : Vavřineč 
Lausenpeltz : Karlův kopec 
Laus im Pelz : Karlův kopec 
Lautschitz : Blučina 
Lautotin : Lutotín 
Lautschka : Loučka 
Lawiczek, Lawitschek : Lavičky 
Lazanko : Lažánky 
Lažan : Lažany, Lažánky 
Lažanek : Lažánky 
Lažany : táž Lažánky, Dolní 
Lažany 
Lažinka : Lažínky 
Lebedau : Lebedov 
Ledkovice : Letkovice 
Lechwitz : Lechovice 
Leimfeld (ok.) : Hlinné 



- 38 -

Leipertitz : Litobratřice 
Leitling : Havraníky 
Leisek (ok.), Lejsek : Lís-
ky 
Lelhotka : Lhotka 
Lenovice : Nová Ves 
Lerchenfeld : Skřivánkov 

Lesenowitz, Leseňowitz : Lesoňovice 

Leskovcova a Cerekvice : Horní 
Cerekev 
Leskowetz : Lískovec 
Lesovice : Lysovice 
Leschan : Lešany 
Lesche : Leština 
Lessonitz : Lesonice 
Lessonky : Lesůňky 
Lesunka (ok.), Lesůnka : Lesůnky 

Letkowitz : Letkovice 
Lettoschan : Letošov 
Lettonitz : Letonice 
Lettowitz : Letovice 
Leütling : Havraníky 
Lgotka : Lhotak u Letovic 
Lhanitz : Lhánice 
Lhoczka : Lhotsko 
Lhota : též Lhotka 
Lhota : Olešnická Lhota, 
Panské Lhota, Skočova Lhota 

Lhota Horní : Kamenná Lhota 
Lhota Hrozná : Hroznová Lhota 
Lhota Chwalčow : Chvalčova Lhota 
Lhota Kamenná : Kamenná 
Lhota 
Lhota Malá : Lhotka 
Lhota Nedaschowa : Nedašova 
Lhota 
Lhota Podkopná : Podkopná 
Lhota 
Lhota Radkov : Radkova Lhota 
Lhota Twarožna : Tvarožná 
Lhota 
Lhota Vlachová : Vlachova 
Lhota 
Lhotitz, Lhotice : Lhota 
Lhotka : Lhota (též u Letovic) 
Lhotka : Chvalčova Lhota, 
Malá Lhota 
Lhotta : Lhota, Lhotka, Pan-
ská Lhota 
Lhotzko : Lhotsko 
Libinsdorf : Karlov 

Libosvar, Libosvary : Libosváry 

Liderschowitz (ok.) : Lidé-
řovice 
Lidmeritz : Lidměřice 
Lileč (Hrudička) : Luleč 
Liliendorf : Lesná 
Limmericz : Lidměřice 



Linde : Lípa 
Linden (ok.) : Lipová 
Linhartské Vážany : Vážany 
nad Litavou 
Linhart-Waschan (ok.) : Lin-
hartské Vážany 
Lipian, Lipjan : Lipňany 
Lipnian : Lipňany 
Lípov : Lipov 
Lippa : Lípa 
Lippau : Lipov 
Lippava (1833) : Lípov 
(f. Suchdol-Jednov) 

Lippina : Lipina 
Lippowa : Lipová 
Lípůvka : Lipůvka 
Liquatio ferri : Šmelcovna 
Liskovec : Lískovec 
Lisky : Lísky 
Lispitz : Blížkovice 
Lispitz-Dorf : Blížkovice 
(ves) 

Lispitz-Markt : Blížkovice 
(městys) 

Lissek, Líssek : Lísek 
Lissitz : Lysice 
Lissnitz : Lesonice 
Lissowitz : Lysovice 
Li3witz : Lysovice 
Líšné : Líšná 

Lisbitz : Lysovice 
Litopecny : Lutopecny 
Litopratice : Litobratřice 
Littawa : Litava 
Littenschitz : Litenčice 
Littohorn : Litohoř 
Littowan : Litovany 
Lomm (ok.) : Lomy 
Longo Lhotta : Dlouhá Lhota 
Lösch : Líšeň (o. Brno-město) 
Lototin : Lutotín 
Louka : Louky nad Dřevnicí 
Louka-Hof : Loucký dvůr 
Lovčice Velké : Lovčice 
Lovčiček : Lovčičky 
Lowcziczky : Lovčičky 
Lowietin : Lovětín 
Lowkowan : Lukovany 
Lowkowitz : Loukovice 
Lubie : Lubě 
Luczka (1833), Lučka : Loučka 
Lubny : Lubné 
Ludikau (ok.) : Ludíkov 
Ludmierau, Ludmirau : Ludmírov 
Ludwigsdorf : Ludvíkov 
Luggau : Lukov 
Luchau (ok.) : Hluchov 

- 39 -



Luk : Louky nad Dřevnicí, 
Luká (ok.) 
Luka : Luká 
Lúka : Louka 
Luk an der Drewnitz (ok.) : 
Louky nad Dřevnicí 
Lukau : Lukov , Hlávkov 
Lukovičky : Lukoveček 
Lukowan : Lukovany 
Lukowecz : Lukoveček 
Luky : Louky nad Dřevnicí 
Lulč : Luleč 
Lultsch : Luleč 
Lundenburg : Břeclav 
Luschitz : Lužice 
Luschkowitz : Lužkovice 
Luskovicio (6.p.) : Lužkovice 
Lustik : Rozkoš 
Luškovice : Lužkovice 
Lutkowitz : Ludkovice 
Lutonín : Lutonina 
Lutopetz : Lupopecny 
Lutotein : Lutotín 
Lutschen : Loučky 
Lutschka : Loučka 
Luttopetz (1833) : Luto-
pecny 
Lyppowa : Lipová 

Lysice : též Lysovice 
Lyeowitz : Lysovice 
Lyšny : Líšné 
Lytawan : Litovany 
Lytochořz : Litohoř 

Magno Augezda : Velký Újezd 
Magno Biteschium : Velká 
Bíteš 
Magno Buckov (6.p.) : Buko-
vina 
Magno Hrautka (6.p.) : Velká 
Roudka 
Magno Lovtechicium : Lovčice 
Magno Maspitium : Mašovice 
Magno-Meseritischium : Velké 
Meziříčí 
Magno Niemtschicium : Velké 
Němčice 
Magno Pavlovicium : Velké 
Pavlovice 
Magno Steurovicium : Staro-
vice 
Magno Tajacium : Dyjákovice 
Magno Tressnensis (6.p.) : 
Velké Tresné 
Magno Ubuschinio (6.p.) : 
Ubušín 
Magno Urhavia : Ořechov 

- 40 -



- 41 -

Magno Wiestinio (6.p.) : 
Věstín 
Magno Wranín (6.p.) : Dolní 
Vranín 
Magnum Campum : Velké Pole 
Mährisch-Branitz : Moravské 
Bránice 
Mährisch Budwitz : Moravské 
Budějovice 

Mährisch Heraletz : Herálec 
Mährisch Chrostau : Moravská 
Chrástová 

Mährisch Kinitz : Moravské 
Knínice 

Mährisch-Krischanek (ok.) : Moravské Křižánky 

Mährisch Kromau : Moravský 
Krumlov 
Mährisch Křižánky : Moravské 
Křižánky 
Mährisch Malkowitz : Moravské 
Málkovice 
Mährisch Millau : Milovy 
Mährisch Neudorf : Moravská 
Nová Ves 
Mährisch-Pisek : Moravský 
Písek 
Mährisch Preu3en (ok.), Mährisch 
Pruss (Prey3en) : Moravské 
Prusy 
MÄHRISCH Swratka : Moravská 
Svratka 

Mährisch Trübau : Moravská 
Třebová 
Mährisch Zikanka (ok.) : Moravská Cikánka 

Majovice : Ivaň 
Malá Blatnice : Blatnička 
Malá Brtnice : Brtnička 
Malá Bukovinka : Bukovin-
ka (f. Křtiny) 
Malá Lhota : Lhotka 
Malá Lhotka : Lhotka 
Malé Dyjákovice : Dyjákovičky 
Malé Hostěrádky ( Hostie-
radky) : Hostěrádky 
Malé Janovice : Janovičky 
Malé Lesůňky : Lesůňky 
Malé Lovčice : Lovčičky 
Malé Mezrzycžko : Meziříčko 
Malen (ok.) : Maleny 
Malé Němčice : Němčičky 
Malenowitz : Gottwaldov-
Malenovice 
Malé Oslavice : Oslavička 
Malý Ořechov : Ořechov 
Malé Přemyslovice : Nové 
Sady 

Malé Raclavice : Radslavičky 
Malá Raková : Rakůvka 
Malá Starovice : Starovičky 
Malé Tasovice : Dobšice 
Malé Trestné : Malé Tresné 
Malé Važany : Královopolské 
Vážany 
Malé Zelovice : Želovice 



- 42 -

Malinek, Malinky : Malinky 
Malinné : Maleny 
Malio (6.p.) : Malé 
Málkovice : Bohaté Málko-
vice 
Malleni : Maleny 
Maily : Malé 
Malostowitz : Malhostovi-
ce 

Malspitz : Malešovice 
Maly : Malé 
Malý Domanín : Domanínek 
Malý Lukov : Lukoveček 
Malý Ořechov : Ořechovičky 
Malý Ubušín : Ubušínek 
Malý Wiestinek : Věstínek 
Malzgasse : Sladovna 
Maňava : Maňová 
Maniawa, Maniowa : Maňová 
Mannersdorf : Manerov 
Mannsberg : Mansberk 
Mansberk : též Nové Dvory 
Manschow (!,1833) : Maršov 
Maratitz : Mařatice 
Marekmühle : Markův mlýn 
Marešovice : Maršovice 
Margelik (ok.) : Margerlíkov 
Margerlik : Margerlíkov 

Marheff, Marhöf : Marefy 
Mariahilf, Maria Hülff : 
Nová Ves 
Marianov : Marianin 
Mariendorf : Marianin 
Marjelíkov : Margerlíkov 
Markt Litentschitz (1833) : 
Litenčice 
Markt Ottaslawitz : Dolní 
Otaslavice 

Markt Raigern : Rajhrad 
Markwartsdorf (ok.), Mark-
watitz : Markvartice 
Marquatitz : Markvartice 
Marschau : Maršov 
Marssowau : Maršov 
Martěnice,Martenitz, Martie-
nitz (1833) : Martinice 
Martinkau, Martinkov : Mar-
tínkov 

Maspitz : Mašovice 
Mašůvky : Hluboké Mašůvky 
Matheshof (ok.) : Matějov 
Matiejau, Matiejow : Matějov 
Mattes (Hrudička) : 
Matějovec (JČ, o. Jindři-
chův Hradec) 
Mauchnitz : Mouchnice 
Mausdorf : Mšice 
Mautna : Grešlové Mýto 
Mautnitz : Moutnice 



- 43 -

Medlau, Medlaw : Medlov,(též 
Medlov nad Jihlavkou), Medlo-
vice 
Medlovic : Medlovice 
Mels : Nouzka 
Merlinek : Mrlínek 
Měrovaký mlýn : Mírovský mlýn 
Měrůtek : Měrůtky 
Meseritschko, Meseričko : 
Meziříčko 
Mesiborsch (ok.), Mesiboř : 
Meziboří 
Mesitz : Mezice 
Mětín (Hrudička) : Netin 
Meybes, Meybis : Ivaň 
(z) Mezdriczka : Meziříčko 
Mezeríčko, Mezeříčko : Mezi-
říčko 
Mezeržicky Borry : Dolní Bory 
Meziboř : Meziboří 
Meziříčské Bory : Dolní Bory 
Mezřičko : Meziříčko 
Micro Hrautka : Malá Roudka 
Midlowicz : Medlovice 
Meilkowitz : Mělkovice 
Mieltschan : Melčany 
Mierowitz : Měrovice 
Mierutek : Měrůtky 
Mieržinium : Měřín 
Meizmans : Micmanice 

Mihaukowitz (ok.) , Mi-
hokowitz : Mihoukovice 
Michau (ok.) : Míchov 
Michenau : Michnov 
Michalka : Michálka 
Michalkový mlýn : Michál-
kův mlýn 

Michau (ok.) : Míchov 
Michenau (1833) : Michnov 
(Kolonie, o. Březsko, 
f. Konice) 

Mikovice : Míkovice 
Mikulčice : též Nikolčice 
Milasein, Milassein, Mi-
lassin : Milasín 
Milessowicz : Milešovice 
Milešovice : Milíčovice 
Milikau, Milikov : Milíkov 
Militschau (ok.) : Milíčov 
Milkau (ok.) : Milkov 
Millau : Milovy 
Milleschitz : Milíčovice 
Milleschowitz : Milešovice 
Milletitz : Milatice 
Millotitz : Milotice 
Millow : Milovy 
Millowitz : Milovice 
Milokoscht : Milokošť 
Milosyn : Milasín 
Milovičky (Hrudička) : 
Milovice 



- 44 -

Mi-

Milow, Milowi, Milowy, 
Milovi : Milovy 
Mihiuwek, Minuwek : Mi-
ňůvky 
Minůvky : Miňůvky 
Miroschau : Mirošov 
Miroslava (Hrudička) : 
roslav 
Mirowamühle : Mírovský 

Mirussow : Mirošov 
Misletitz : Mysletice 
Misliborschitz (ok.), 
Mislibořitz : Myslibořice 
Misliboř : Mysliboř 
Misliowitz : Myslejovice 
Misloschowitz : Mysločovice 
Mislowitz (ok.) : Myslejovice 
Missin /pul mile od Gichlawy/ 
: Měšín 

Misslitz : Miroslav 
Misohing : Měšín 
Mistersing (ok.) : Mistřín 
Mistritz : Mistřice 
Miškovice : Míškovice 
Mitrau (ok.) : Mitřov 
Mitteldory (ok.) : Prostřed-
kovice 
Mittelmühle : Prostřední 
mlýn 

Mittelwald, Mittlwald : Středolesí 

Mitterdorf : Bezděčí 
Mitter Wiedern : Prostřední 
Vydří 
Mitteldorf : Prostředkovice 
Mittrow : Mitrov 
Mitzmanns : Micmanice 
Mlacov : Mladcová 
Mladěnovice : Mladoňovice 
Mlatcova : Mladcová 
Mlatkau (ok.), Mlatkow : 
Mladkov 
Mlatzow : Mladcová 
mlegn : Vážanský mlýn 
Mlíčovice : Milíčovice 
mlýn Manů : Manův mlýn 
mlýn Moučků : Moučkův mlýn 
mlýn pod Radoškovem : 
Radoškovský mlýn 
mlýn Šimáčků : Šimáčkův mlýn 
Mnenin : Měnín 
Mnierzin : Měřín 
Mnichov : Míchov 
Modes : Matějovec (JČ, 
o. Jindřichův Hradec) 
Mödlau : Medlov nad Ji-
hlavkou 

Mittel Porschitsch (ok.), Mittel Pořitsch : Prostřední Poříčí 

Mödlitz : Medlice 
Mödritz : Modřice 
Moedlovium : Medlov 



- 45 -

Moedricium : Modřice 
Moenicium : Měnín 
Mohleis : Smolín 
Mokrau : Mokrá 
mola Gottseyda : Ko-
candský mlýn 

Molain : Malonín 
mola Rumpoldt : Rum-
poldtův mlýn 

Moleis : Medlov nad Ji-
hlavkou, Smolín 

Moleisio (6.p.) : Medlov 
nad Jihlavkou 
Molemburg : Molenburg 
Molenburk : Molenburg 
Moletein : Maletín 
Molinburg : Molenburg 
Mollein : Malonín 

Mollenburg : Molenburk 
Möls : Nouzka 
Molspitz : Malešovice 
Mönitz : Měnín 
Morain : Mouřínov 
Morasice : Morašice 
Moratitz : Morašice 
Moravio Svradka (6.p.) : 
Moravská Svratka 
Moravo Branicio (6.p.) : 
Moravská Bránice 
Moravská Janovice : Moravské 
Janovice 

Moraweta-Janoowitz (ok.) : 
Moravecké Janovice 
Morawet z-Paulowitz (ok.) : 
Morawetz Pawlowitz : Moravecké 
Pavlovice 

Morbes : Moravany 
Morein : Mouřínov 
Morkuwek : Morkůvky 
Morkuwetz (ok.) : Morkůvky 
Morowan : Moravany 
Morschitz (ok.) : Mořice 
Moschtischt : Mostiště 
Mösitz : Mezice 
Moscovitz : Mostkovice 

\ 

Moskowitz : Mackovice, Mostkovice 
Moschtischt : Mostiště 
Mosquowitz : Mašovice 
Mostischt (ok.) : Mostiště 
Moučkamühle, Moučka Mühle : 
Moučkův mlýn 
Moučků mlýn : Zábršův mlýn 
Mouřinov : Mouřínov 
Mozkovice : Mostkovice 
Mrdalekmühle : Mrdálkový mlýn 
Mrdalkův mlýn : Mrdálkový mlýn 
Mrlinek : Mrlínek 
Muchonice : Mouchnice 
Muchnitio (6.p.) : Mouchnice 
Münchsberg (ok.) : Vojnův 
Městec 



- 46 -

Muschau : MuŠOv 

Mutienitz : Mutěnice 
Mydlice : Medlice 
Mydlovicz : Medlovice 
Myslchowitz : Myslejovice 
Myslijovice : Myslejovice 
Myslošovice : Mysločovice 
Myšín : Měšín 

Na Borkách : Borkovcův 
mlýn 
Nadakaunicze : Nedakonice 
Nadeíov : Nadějov 

Nadiejow : Nadějov 
na Dolních Vsech : Dolní 
Ves 
"nad Ořechovým" : Vážany 

Dyji : Znojmo-předměstí 
Na Dyji 
Na Hrázi : Mlýn Na hrázi 
Naistift : Blatiny 
Najštift : Blatiny 
Na Karlově zámečku : Karlův 
les 

Nalautschan, Naloučan : Na-
loučany 

Namiescht in der Hanna (ok.) 
: Náměšť na Hané 

Namiest : Náměšť (též Náměšť 
nad Oslavou) 

Namiest an der Oslawa (ok.) : 
Náměšť nad Oslavou 
Napagedl : Napajedla 
Naržizow : Nuzířov 
Näschädütz : Načeratice 
Naschetitz : Načeratice 
Našetice : Načeratice 
Návojna : Návojná 
Naysidl an der Deya : Novosedly 
Na Žlebě : Tomšův mlýn 
Nebowid : Nebovidy 
Nebstich, Nebštych : Nové 
Sady 

Neczicze,Něčice : Nětčice 
Nedasch (ok.) : Nedašov 
Nedasch-Lhota (ok.) : Neda-
šova Lhota 

Nedweis : Nedvězí 
Nedwieditz : Nedvědice 
Nechutein : Nechutín 
Nejrow : Nýrov 
Nelepetsch : Nelepeč 
Nelpetsch : Nelepeč 
Nembschitz : Němčičky 
Němčan, Němčzan : Němčany 
Německá Vyskytná : Vyskytná 
nad Jihlavou 



Německé, Německy : Sněžné 
Německé Bránice : Nové 
Bránice 

Německé Knínice : Veverské 
Knínice 
Německé Kounice : Konice 
u Znojma 

Německé Kynice : Miroslavské 
Knínice, Veverské Knínice 
Německé Malkovice : Bohaté 
Málkovice 
Německé Prusy : (od r.1949) 
Pustiměřské Prusy 

Německé Přemyslovice : Nová 
Dědina 

Německý Brodek : Brodek u 
Konice 
Německý Rudolec : Nový Ru-
dolec 

Německý Šicndorf : Střelecká 
Nemojan : Nemojany 
Němstěch : Nové Sady 
Neobusa, Neobuz, Neobuza : 
Neubuz 
Neo Hospitio (6.p.) : Nová 
Hospoda 

Neo Hviezdlicium : Nové 
Hvězdlice 

Neo Pago (6.p.) : Nová Ves, 
Moravská Nová Ves, 
Ostrožská Nová Ves 

Neo Rausnicium : Rousínov 
Neo-Reuschium : Nová Říše 
Neosiedlium : Novosedly 

Neostadium : Nové Město na Moravě 
Neostifta : Novosady 
Neovilla : Nová Ves, 
Moravská Nová Ves 
Neo Wesselium : Nové Veselí 
Nepomuk : Nepomuky 
Nepštych : Nové Sady 
Nesamislitz (ok.) : Nezamyslice 
Nesdenitz (ok.) : Nezdenice 
Nesechleb : Nesachleby 
Neslegowicze, Neslejovice, 
Neslygowicz : Neslovice 
Nesmieř : Nesměř 
Nespitz : Mašovice 
Nesslowitz : Neslovice 
Neswacžil : Nesvačilka 
Nešpice : Míšovice 
Nettin : Netín 
Neudek, Neüdek, Neudek in 
Mähren (ok.) : Najdek , Nejdek 
Neudorf, Neudorff : Kuřimská 
Nová Ves, 
Moravská Nová Ves, 
Nepačilka, 
Nová Dědina, 
Nová Ves, 
Ostašov, 
Ostrožská Nová Ves, 
Prolupov 

Neudorf bei Battelau (ok.) : 
Nová Ves (s.o. Třešť) 
Neudorf bei Gurein (ok.) : 
Kuřimská Nová Ves 

- 47 -



Neudorf bei Konitz (ok.) : 
Nová Dědina 
Neudorf bei Tischnowitz (ok.) : 

Tišnovská Nová Ves 
Neudorf bei Ungarisch Ostra 
(ok.) : Ostrožská Nová Ves 
Neudorf bei Welehrad : Modrá 
Neudorf-Hostaschau (ok.) : 
Ostašov 
Neue Gla3-Hütten : Horní 
Hutě 
Neue Mühle : Nový Mlýn 
Neues Wirthshaus : Nová 
Hospoda 
Neue Vorstadt : Telč 
Neue Welt : Nový Svět 
Neuhäuseln : Nové Domky 
Neuhof : Nový Dvůr, Gabri-
elov, Nové Dvory, Pavlický 
Dvůr 

Neuhofen : Nové Dvory 
Neu Hwiezdlitz : Nové 
Hvězdlice 
Neu Ingrowitz : Nový Jimra-
mov 
Neu Lhota : Nová Lhota 
Neu Meseritschko : Meziříčko 
Neumihl, Neumühl, : Nové 
Mlýny 
Neunmühlen : Devět mlýnů 
Neu Petrein : Nový Petřín 
Neu Pfabendorf,(Pfavendorf) : 
Nový Pávov 

Neu Pirtitz : Nová Brtnice 
Neu-Podworau (ok.). Neu 
Podworow (Potworow) : 
Nový Poddvorov 
Neu Prerau : Nový Přerov 
Neuptin : Nové Ptení 
Neu Ranzern : Nový Rančířov 
Neura3nitz : Rousínov 
Neu Raussnitz, Neurau3nitz, 
Neu-Rausnitz (Rausnic), 
Neura3nitz : Rousínov 
Neu Reisch (Reusch) : Nová 
Říše 
Neu Sadek : Sádek 
Neu Serowitz : Nové Syrovice 
Neu-Shorsch (ok) : Nová Zhoř 
Neusiedel am Sand : Novo-
sedly 

Neusiedl : Novosedly 
Neu Schallersdorf : Nový 

Šaldorf 
Neustadt : Nové Město, 
Nové Město na Moravě 
Neustadtl : Nové Město na 
Moravě 
Neustift : Blatiny, Cerek-
vička, Nové Sady 
Neustift bei Iglau (ok.) : 
Cerekvička 

Neu Teletschkau (Telečkau) : 
Nový Telečkov 

Neu Tworowitz : Nové Tvoro-
vice 

- 48 -



- 49 -

Neuweidenbach (ok.) : Čes-
ké Křídlovice + Božice 

Neuwelt : Nový Svět 
Neu-Wesseln (ok.), Neu 
Wessely : Nové Veselí 
Neu-Wieslitz (ok.) : Nové 
Hvězdlice 
Neuzettl : Nevcehle 
Neu Zhoř : Nová Zhoř 
Nevoicium : Nevojice 
Newotin : Hněvotín 
Newzehle : Nevcehle 
Neydorf : Nová Ves 
Neyeigen : Nový Šaldorf 
Niclaspurg : Mikulov 
Nieolspurg : Mikulov 
Niebstitz : Nové Sady 
Niemozan, Niemcžan : Němčany 
Niemeczká Viska : Dolní 
Víska 
Niemeczké Prusy : Německé 
Prusy 
z Niemečzky Wsy : Němčičky 
Niemetzky : Sněžné 
Niemtechan : Němčany 
Niemtschitz : Němčice 
Niemtschitz an der Hanna (ok.) : 

Němčice na Hané 
Niemtschitzer Hof : Němčický 
dvůr 

Nietin : Netín 

Nietschitz : Nětčice 
Nigrofanum : Ostrovačice 
Nihow : Níhov 
Nikilspurg : Mikulov 
Niklowitz : Niklovice, 
Nikollowitz, Nikolowitz : 
Mikulovice 
Nikolsburg : Mikulov 
Nikulcziczensis (adj.) : 
Nikolčice 
Nikulčice : Nikolčice 
Nimptschdorf : Nimpšov 
Nimšdorf : Nimpšov 
Ninkowicz : Nenkovice 
Nischkau (ok.) : Nížkov 
Nischkowitz : Nížkovice 
Niskovicz : Nížkovice 
Nispitz : Míšovice 
Nisskow : Nížkov 
Niva : Hartmanice 
Nívy, Niwy : Nivy 
Nořízov : Nuzířov 
Nosalovice : Nosálovice 
Noscherau (ok.) : Nuzířov 
Noska : Nouzka 
Nöstlwitz : Načeratice 
Nova propryga : Nova propria 
Nová Telč : Telč 



- 50 -

Nova villa : Modrá, Moravská 
Nová Ves, Nová Ves, Nová 
Zhoř, Nová Dvory 

Nova Villa Croatica : Charvát-
ská Nová Ves 

Nová Ves : táž Nová Dědina, 
Ostrožská Nová Ves, 
Prokopov, Tišnovská Nová 
Ves 
Nová ves Kuřímská : Kuřimská 
Nová Ves 
Nová Ves nad Bělovem : Nová 
Dědina 

Nová Ves u Ostroha : Ostrožská 
Nová Ves 
Nová Ves záleská : Kuřimská 
Nové Ves 
Nova Villa : Nová Ves, Nový 
Dvůr atd. 

Nové Blansko : Blansko 
Nové Dvorky : Nová Zhoř 
Nové Dvory : Nový Dvůr, 
Nimpšov, Nová Zhoř 
Nové Mezříčko : Meziříčko 
Nové Předměstí /Štěpnice, Nová 
Telč, Horní Telč/ : Telč 

Nové Sídlo : Novosedly 
Novičín : Novičí 
Novosady : Blatiny, Nové Sady 
Novum Diversorium : Nový 
Dvůr 

Novum Telonium : Grešlové 
Mýto 
Novus pagus : Nová Ves 

Nový Dvůr : Gabrielov, 
Nová Zhoř, Nové Dvory, 
Pavlický Dvůr 

Nový Městys : Zelená Hora 
Nový mlýn : Úlehlový mlýn 
Nový Rancířov : Nový Ran-čírov 
Nový Rousinov (Rousínov) : Rousínov 
Nowičy : Novičí 
Nowihrad : Nový hrad 
Nowitschin : Novičí 
Nu3dorf (ok.) : Ořechov 
(s.o. Uherské Hradiště) 

Nusslau : Nosislav 
Nykulczicz : Nikolčice 

Ober Aujezd : Horní Újezd 

Ober-Bitowschitz (ok.) : Horní Bítovčice 

Ober Bobrau : Horní Bob-
rová 
Ober Bojanowitz : Horní 
Bojanovice 
Ober Borry : Horní Bory 
Ober Březy : Březí 
Ober Čepy : Horní Čepí 
Ober Dannowitz : Horní 
Dunajovice 
Ober Dobnian : Horní Dub-
ňany 



- 51 -

Ober-Donovitz : Horní Dunajo-
vice 
Oberdorf:Horní Ves 
Ober-Dubenkan (ok.) : 
Horní Dubenky 
Ober Dubian, Ober Dubnian (ok.) 
: Horní Dubňany 

Obere Balliner Mühle : Horní 
mlýn 
Obere Mühle n. Obermühle : 
Horní mlýn (na Punkvě), 
mlýn Na Hrázi, 
Panský mlýn dukovanský 
Obere Vorstadt : Horní Před-
městí 
Oberfeld (ok.) : Horní Pole 
Ober Franing : Horní Vranín 
Ober Fröschau : Horní Břečkov 
Obergas, Obergoss : Horní 
Kosov 
Ober-Gerspitz : Horní Heršpi-
ce (o. Brno-město) 
Ober-Glashütten : Horní Hutě 
Ober Hammer : Horní Hamry 
Ober-Herschmanitz (ok.) : Horní 

Heřmanice 
Ober Heřmanitz : Horní Heřma-
nice 
Oberhof : Horní Dvůr 
Ober-Höfen (ok.) : Horní Dvor-
ce 
Ober Kanitz (Kaunitz ) : Horní 
Kounice 
Ober Klobauk : Klobouky u Brna 

Ober Lapatsch : Horní Lapač 
Ober-Laschan (ok.) : Horní Lažany 
Ober-Latein (ok.) : Horní Slatina 
Ober Lautschka : Horní Louč-ky 
Ober Lažan : Horní Lažany 
Ober Lhota : Horní Lhota, 
Kamenná Lhota 
Ober Libochau : Horní Libo-chová 
Ober-Litsch (ok.) : Horní 
Lideč 
Ober Loučka, Ober Loutschka 
(ok.) : Horní Loučky 
Ober-Meseritschko (ok.) : Horní 
Meziříčko 
Ober Mislau : Horní Myslová 
Ober Hiemtschi : Horní Němčí 
Ober-Niemtschitz : Horní 
Němčice 
Ober Ottaslawitz : Horní 
Otaslavioe - ves 
Ober Porschitsch (ok.) , 
Ober Pořitsch : Horní Poříčí 
Ober Ratzlawitz : Horní 
Radslavice 
Ober Rosička : Horní Rozsíčka 
Ober-Rosinka (ok.) : Horní 
Rožínka 
Ober-Rossitschek (ok.) : 
Horní Rozsíčka 
Ober Rožinka : Opatská Ro-
žínka 



- 52 -

Oberse3 : Obřany (o. Brno-
město) 
Ober Smerschow : Horní Smr-
žov 
Ober Smeržow : Horní Smržov 
Ober Smrčny, Ober Smrtschna 
(ok.) : Horní Smrčné 
Ober Smržow : Horní Smržov 
Ober Stephanau, (Stefanau) : 
Horní Štěpánov, Štěpánov 
Ober Themenau : Charvatská 
Nová Ves 
Ober-Weeenz (ok.) : Horní 
Věžnice 
Ober-Wilimetsch : Horní Vilí-
meč 
Ober Willimowitz : Horní 
Vilémovice 
Ober Wisternitz : Horní Věsto-
nice 
Ober-Woleschna : Horní Olešná 
Običtau, Običztau : Obyčtov 
Obiedkowitz : Obědkovice 
Obitschdorf (ok.) : Obytčov 
Obitschtau : Obyčtov 
Oblas, Oblaz : Oblekovice 
Obrychtow : Ruprechtov 
Obržanium : Obrany (o. Brno-
-město) 
Odratice : Otradice 
Odruwek : Odrůvky 
Oels : Olešnice 

Oelhütten : Lhota u Konice 
Oels : Olešnice 
officina ferri : Šmelcovna 
(ex) officina Heralecensi : Herálecká Huť 
officina vitriaria : Herá-lecká Huť 
officina vitriaria ex Boe-
nischka, ex Benischka, 
Beneschow : Sklářská huť 
u Benešova 
officina vitrea infra Heralecz 
:Herálecká Huť 

Ohlhutten : Panská Lhota 
Öhlhütten : Lhota u Konice 
Ohrosin : Ohrozim 
Ohraženice : Ohrazenice 
Ochos : Ochoz (též Ochoz u 
Brna) 
Ochrosin (ok.) : Ohrozim 
Ochsenburg (ok.) : Radostín 
(s.o. Přibyslav) 

Okrauhla, Okrauchla (ok.) : 
Okrouhlá 
Okřischko, Okříško, Okřižko : 
Okříšky 
Oleschinek : Olešínky 
Olešníce : Olešnice 
Olexovice : Alexovice 
Olkovicium : Oleksovice 
Ollschann : Olšany 
Olleschna : Olešná 



- 53 -

Olleschniza : Olešnice 
Olmütz : Olomouc 
Olomúc : Olomouc 
Olomučan, Olmučany : Olo-
mučany 
Olschan : Olšany 
Olssowiec : Olšovec 
Olsstegsko : Holštejn 
Ondruschka : Ondroušky 
Ondrůvky : Odrůvky 
Ondřechovice : Oldřichovice 
Ondřechowitz, Ondřichowitz : 
Oldřichovice 
Opatovice : též Velké Opa-
tovice 
Opatská Rožínka (Rožinka) : Dolní Rožínka 

Oponieschitz, Oponěšice : 
Oponešice 
Oppatau : Opatov 
Oppatowicz : Opatovice 
Oppidum Novum : Zelená Hora 
Oppidum Ottaslawitz (1833) : Otaslavice 

Oprichtov : Ruprechtov 
Orlensis (adj.) : Orel 
Orschechau (ok.) : Ořechov 

(s.o. Kunštát) 
Ořechau : Ořechov 
Ořechau (Oržechauer) Familie 
: Rohov 

Ořechov Malý : Ořechovičky 
Oseczany : Osíčany 
Oschikau (ok.) : Ošíkov 
Ositschan, Osičany : Osíčany 
Osik : Osíky 
Oslau : Oslava 
Oslavičky : Oslavička 
Osová : Osové (u Velkého Mezi říčí) 
Osová Bytýška : Osová Bítýška 
Osovská Bityška (Hrudička) : 
Osová Bítýška 
Osovská Nová Ves : Kuřimská 
Nová Ves 
Ospielow (ok.) : Ospělov 
Oschikow, Oschokow, Oschokau 
Ošíkov 
Ospilov : Ospělov 
Ossik (ok.) : Osiky 
Osslowan : Oslavany 
Ossowa : Osová 
Ossowa Biteschium : Osová 
Bítýška 
Ossowa Bittischka : Osová 
Bítýška 
Osstegnsko : Holštejn 
Ostejkovice : Ostojkovice 
Osteschau : Ostašov 
Ostiradky : Hostěrádky, 
Velké Hostěrádky 
Ostra-Lhota (ok.) : Ostrožská 
Lhota 



- 54 -

Ostrau : Ostrov 
Ostrau an der Oslawa (ok.) : 
Ostrov nad Oslavou 
Ostraviensis (1833, adj.) : Uherský Ostroh 

Ostročkov (!, ok.) : Otročkov 
Ostroh : Uherský Ostroh 
Ostroh předměstí : Ostrožské 
předměstí 

Ostrolhota : Ostrožská Lhota 
Ostroschkow (ok.) : Otročkov 
Ostrovan, Ostrovanky : Ostro-
vánky 
Ostrovská Lhota : Ostrožská 
Lhota 
Ostrowanek : Ostrovánky 
Ostrowsko : Ostrovánky 
Osyk, (z) Ossyku, Osyky : Osiky 

Oswietiman : Osvětimany 
Ošokov : Ošíkov 
Othmarau, Otmarau : Otmarov 
Otratitz : Odratice 
Otročkau : Otročkov 
Ottaslavitz : Horní Otasla-
vice 
Otten : Otín 
Ottenschlag : Otinoves 
Ottinowes : Otinoves 
Otmarau : Otmarov 
Ottnicz : Otnice 

Ottnicz : Otnice 
Ottonowitz : Otonovice 
Ottrokowitz : Otrokovice 
Otzmamitz : Ocmanice 
Oujezd : Újezd 
Oujezd : Hřivínův Újezd 
Oujezdec : Újezdec 
Oujezdsko : Újezdsko 
Oujezdský mlýn : Újezdský 
mlýn 
Oulehlův mlýn : Úlehlový 
mlýn 
Oustup : Ústup 
Outěchov : Útěchov 

Paarfuss : Bosonohy 
Pabicz : Babice 
Paczlavice : Pačlavice 
Padauchow : Padouchov 
Padochau : Padochov 
Padorff : Bavory 
Padúchow : Padochov 
Pagus Ottaslawitz (1833) : 
Otaslavice 
Pailenz : Pavlov (s.o. 
Třešť) 
Pálava (Hrudička) : Pavlov 
(s.o. Mikulov) 



Palmisch Gretz (Kretzl) : 
Hrádek 
Palovice : Pálovice 
Pamietitz : Pamětice 
Pančule : Augustův dvůr 
Panditz : Bantice 
Panower Mühle : Pánovský 
mlýn 
Panowicensis (adj.) : Hor-
ní Bojanovice 
Pantschawa : Pančava 
Papiermühle : Papírna 
Papow (1835) : Popov 
Pappelsdorf (ok.) : Topolná 
Pardorf : Bavory 
Parentz : Beranovec 
Parfuss : Bosonohy 
Parschesowitz (ok.) : Paře-
zovice 
Parva Pars : Malá Stránka 
(část města Velké Meziříčí) 

Parvo Bukovinae (6.p.) : 
Bukovinka 
Parvo Niemtschicium : Něm-
čičky 

Parvo Tajacium : Dyjákovičky 
Parvo Tressnensis (adj.) : 
Malá Tresné 
Parvowestin, Parvo Wiestinio 
(6.p.) : Věstínek 
Pasdern (ok.) : Pazderna 

Pasek bei Jaworek : Ji-
mramovské Paseky 
Paseky : Kudlovské Paseky 
Pasohlavky : Pasohlávky 
Passek (ok.) : Roženecké Paseky 
Passek-Ingrowitz (ok.) : 
Jimramovské Paseky 
Patzedluk : Pacetluky 
Paulowitz : Velké Pavlovice 
Paulicium : Pavlice 
Paulický dvůr : Pavlický Dvůr 
Paulínov : Pavlínov 
Paulitz : Pavlice 
Paulitzer Hof : Pavlický Dvůr 
Paulowitz (ok.) : Pavlovice 
Paulowitz bei Ingrowitz (ok.) 
: Jimramovské Pavlovice 

Paulowitz bei Kojetein (ok.) : 
Pavlovice u Kojetína 

Pausche : Trboušany 
Pausram : Pouzdřany 
Pavelnovio (6.p.) : Pavlínov 
Pavlinov : Pavlínov 
Pavlovice : též Jimramovské 
Pavlovice, Moravské Pavlovice 
Pavlůvek (Hrudička) : Pavlov 
(o. Žďár nad Sázavou) 

Pawlau (ok.) : Pavlov 
Pawlinau : Pavlínov 

- 55 -



- 56 -

Paxamühle : Paxův mlýn 
Pazdernla, Pazděrna, Pazdier-
na : Pazderna 
Pegsskow : Pejškov 
Peischkow : Pejškov 
Peklamühle : Peklův mlýn 
Peklů mlýn : Peklův mlýn 
Pellertitz : Boleradice 
Pelles : Polnička 
Pémdorf : Pemdorf 
Pěncžin : Pěnčín 
Pendorf : Pendrov 
Perlau (ok.), Perlow : 
Prlov 
Pernstein-Burg : hrad Pern-
štejn 
Pernstein-Dorf : Pernštejn 
Pernsteiner Janowitz : 
Pernštejnské Janovice 
Pernštýn : Pernštejn 
Perschna (ok.) : Prštné 
Petrau : Petrov 
Petraves : Petráveč 
Petrovice, Petrowitz : Petrov, Petrovice, Petráveč 
Petrovicium : Petrovice 
(fara : o. Blansko) 

Petrowitz : též Petráveč 
Petrowitzer Mühle : Petrovic-
ký mlýn 

Petrůfka, Petruwek : Petrůvky 
Pettrovicium : Petrovice 
(fara v o. Znojmo) 

Pexů mlýn : Pexův mlýn 
Pexův mlýn : Jagenteiflův 
mlýn 
Peyerdorff, Peyrdorff : 
Bavory 
Pfabendorf : Starý Pávov 
Pflaumendörfl (ok.) : Milonice 
Philippsdorf : Filipovice 
Philipsdorf (Phillipsdorf) 
: Filipovské Chaloupky 

Pičín Velký : Velký Pěnčín 
Pientschin : Pěnčín 
Piesling : Písečné 
Pirnicio (6.p.) : Brtnice 
Pirnitz : Brtnice 
piscina Domaninensis : Do-
manský rybník 
Pisečny : Písečné 
Pisek : Moravský Písek 
Pisetschna (ok.), Pisetschny : 

Písečné 
Pischello (6.p.) : Pyšel 
Pischowetz ( ok. ) : Býšovec 
Piskarovio (6.p.) : Piskarec 
Pistau : Pístov 
Pistovice : Pístovice 
Pitin : Pitín 



Pivcova Zhoř : Střánečká 
Zhoř 

platea Hospitali : Šitálská 
ulice 
platea xenodochia : Špitál-
ská ulice (u Slavkova) 
Platsch : Plaveč 
Plumenau : Plumlov 
Plumlovio (6.p.) : Plumlov 
Pobbitz : Popice 
Pobřežice : Podbřežice 
Pocoužov : Pocoucov 
Počitek : Počítky 
Podbresitz (ok.), Podbře-
zice : Podbřežice 
Poddvořov Nový : Nový Pod-
dvorov 
Poddvořov starý : Starý Pod-
dvorov 
Podessyn : Poděšín 
Podhora : Pohora 
Podhrádí : Podhradí 
Podhrady : Podhradí 
Podieschín : Poděšín 
Podivycze, Podiwicze, Podi-
viz : Podivice 
Podmole : Podmolí 
Podmýče : Podmyče 
Podol : Podolí 
Podolí : též Telč 

Podolí : Podolí 
Podoly : Podolí 
Podomý : Podomí 
Pod Sádkem : Sadek 
Podschitky : Počítky 
Podskaler Mühle : Podskalský 
mlýn 
Podskalní mlýn : Podskalský 
mlýn 
Poeltenberga : Znojmo-Hradis-
ko svatého Hypolita 
Pogdalic : Bohdalice 
Pohlitz : Police 
Pohorschelitz (ok.) : Poho-
řelice 
Pohorschilek(ok.), Pohoržilek 
: Pohořílky 

Pohořilek, Pohořílka : Poho-
řílky 
Pohrlitz : Pohořelice 
Pochledetz (ok.) : Pohledec 
Pochticz : Bohutice 
Poidom : Podomí 
Pojdom, Pojdomí : Podomí 
Pokogow : Pokojov 
Pokojau : Pokojov 
Polanka, Polánka : též Valašská 
Polanka 
Polany : Pavlov 
Polau, Polava : Pavlov 

- 57 -



- 58 -

Polehradice, Polehraditz : 
Boleradice 
Policzka (1833), Poliček, 
Politschek : Poličky 
Pollaker Mühle : Polákův mlýn 
Pollanka : Polánka, 
Valašská Polánka 
Pollau : Pavlov 
Pollavia : Pavlov 
Pollehradicium : Bole-
radice 
Polom : Polomí 
Polonín : Polomí 
Polschitz (ok.) : Polešo-
vice 
Pöltenberg : Znojmo-Hradisko 
sv. Hypolita 
Pomitsch : Podmyče 
Pomyče : Podmyče 
Ponkev : Ponikev 
Popovice : též Vysoké Popo-
vice 
Popovice u Hustopeče (Hrudička) : 

Popovice 
Poppitz : Popice u Znojma 
Popukerz, Popukeř : Popov 
Popůvka : Popůvky 
Popuwek : Popůvky 
Porenz : Beranovec 
Porotitz : Borotice 
Porowetz (ok.) : Borovec 

Porstendorf : Bořitov 
Posdiatek (ok.), Posdiat-
ka : Pozdátky 
Posdiatin (ok.) : Poz-
ďatín 

Posdiechow (ok.) : Pozdě-
chov 
Positz : Božice 
Poslowitz : Pozlovice 
Posoritz : Pozořice 
Posoržicium : Pozořice 
Possitz, Postitz : Bo-
žice 

Postoupek : Postoupky 
Potschitek, Potschitky : 
Počítky 
Poulice (Hrudička) : Pav-
lice 
Poydom : Podomí 
Pozdatín : Pozďatín 
Pozďátka : Pozďátky 
Pozdětín : Pozďatín 
Pozdiatin : Pozďatín 
Pozdiechow : Pozděchov 
Pozouczow : Pocoucov 
Prabitz : Pravice 
Prač : Práče 
Pradlicz : Brodek u Pros-
tějova 
Pradliska : Prádlisko 
Praedinga : Předín 



- 59 -

Praemonasterium : Předkláš-
teří u Tišnova 
Prahlitz : Pravlov 
Praiten Feld : Široké Pole 
Praskoles : Praskolesy 
Prasscicž :Prakšice 
Pratec : Prace 
Prátlsbrun : Březí u Miku-
lova 
Pratsch : Práče 
Pratze, Pratzen (ok.) : 
Prace 
Prawtschütz (1833) : Pravčice 
Predlitz : Brodek u Prostě-
jova 
Preitenhof : Plandry 
Prerau, Prerava (Hrudička) : 
Nový Přerov 
Preschowitz (ok.) : Přešovice 
Preskatsch (ok.) : Přeskače 
Pretschkowitz (ok.) : Přečkovi-
ce 
Pretzkow (ok.) : Přeckov 
Prickling : Přítluky 
Priesenitz : Přízřenice 
Priesbach (ok.) : Příštpo 
Priglack : Přítluky 
Priglicz : Přítluky 
Prikas (ok.) : Příkazy 
Priluk (ok.) : Příluky 

Primelkau (ok), Primielkau 
: Přímělkov 

Prisnecae (2.p.) : Příseka 
Prienek, Prissnek : Příseka 
Prisnotitz : Přísnotice 
Prittlach : Přítluky 
Priwitz : Přibice 
Probitz : Pravice 
Pröding : Předín 
Prödlitz : Brodek u Prostě-
jova (dř. u Nezamyslic) 
Proedlitz : Brodek u Prostějova 
Prokopsdorf : Prokopov 
Pros (ok.) : Proseč 
Prossatin : Prosatín 
Prossmeritz : Prosiměřice 
Prossnitz : Prostějov 
Prostannensis (adj.) : Pros-
tějov 
Prosté : Prostý 
Prostějoviček : Prostějovičky 
Prostiegowiczek, Prostio-
wiček, Prostieoviczek : 
Prostějovičky 
Prostoměřice : Prosiměřice 
Prosty : Prostý 
Prowiz : Pravice 
Prschna : Prštné 
Pršné : Prštné 
Prückling : Přítluky 



Pruschanek : Prušánky 
Prussny : Brusná 
Prusy : Německé Prusy 
Prüwitz : Příbice 
Prylep : Přílepy 
Prysspo : Příštpo 
Przedworže : Předboř 
Przemesloviz : Přemyslo-
vice 
Przestek (1833) : Břestek 
Przikas (1833) : Příkazy 
Przilep (1833) : Přílepy 
Prziluzany : Příložany 
Prziwiest (1833) : Přívešť 
z Przyssowycz : Přešovice 
Pržemeslovic : Přemyslo-
vice 
Pržibislavicium : Přiby-
slavice 
Pržispach : Příštpo 
Předměstí : Znojmo-Dolní 
Předměstí 
Předměstí Uherského Ostrohu : 

Ostrožské Předměstí 
Předměstí Uherský Ostroh : 

Ostrožské Předměstí 
Předmost : Předmostí 
Přední Hamry : Horní Hamry 
Předwoř : Předboř 
Přemislowitz : Přemyslovice 

Přemyslovičky : Nová Dě-
dina 

Přeskač, Přeskatsch : Přes-
kače 
Přetzkau : Přeckov 
Přibiu nad Táborem (Hru-
dička) : Přibice 
Přibislawitz : Přibyslavice 
Příkaz : Valašské Příkazy, 
Příkazy 
Příkluky : Přítluky 
Přílep : Přílepy 
Přiložan : Přiložany 
Příluk : Příluky 
Přimělkov : Přímělkov 
Přimielkau : Přímělkov 
Přisbach, Přispach : Příšt-
po 
Příštba : Příštpo 
Přjvest : Přívěšť 
Pschibislawitz (ok.) : Při-
byslavice 
Pschibram (ok.) : Příbram 
Pschilep (ok.) : Přílepy 
Pschiloschan (ok.) : Pří-
ložany 
Ptin : Ptení 
Ptiner Höfel : Ptenský Dvo-
rek 
Ptenio (6.p.) : Ptení 
Ptyně : Ptení 

- 60 -



Pulgarov, Pulgary (Hrudič-
ka) : Bulhary 
Pulgram, Pulgramb : Bulhary 
Pulitz : Bohumilice, Police 
Pulkau : Pulkov 
Pulkauer Mühle : Pulkovský 
mlýn 
Pullitz : Police, Bohumilice 
Punikev : Ponikev 
Punken (ok.) : Ponikev 
Punkew, Punkev : Ponikev 
Punkva (?) : Ponikev 
Puntowitz : Ponětovice 
Pürschitz : Prštice 
Pustinov : Pustina 
Pustomiersch, Pustamierž, 
Pustoměř : Pustiměř 
Pýšelec : Pyšel 
Pýšelo, Pyšelo (Hrudička) 
: Pyšel 

Pytín : Pitín 

Rabuňka : Roženecké Pase 
ky 
Raclavice : též Dolní 
Radslavice 
Racov : Rácov 
Racovice : Rácovice 

Raczlavicz, Raczslavice 
: Radslavice 

Ráčice : Račice 
Račzic : Račice 
Radek-Lhota (ok.) : Radko-
va Lhota 
Radeschiner Swratka : Rade-
šínská Svratka 

Radeschau (ok.), Radeschow 
: Radošov 

Radiow (ok.) : Radějov 
Radkau (ok.) : Radkov 
Radmühlium : Radiměř 
(VC, o. Svitavy) 

Radischkowitz : Ratíško-
vice 
Radkov : též Rodkov 
Radkow Lhota : Radkova 
Lhota 
Radniowitz : Radňovice 
Radnoves : Radňoves 
Radonin : Radonín 
Radostiner Mühle : Radostíns 
ký mlýn 
Radschans (ok.) : Hradčany 
Radschin : Račín 
Radschitz : Račice 
Radschowitz (ok.) : Hradčo-
vice 
Radslavice : též Horní 
Radslavice 
Radzenicio (6.p.) : Radenice 

- 61 -



Rainochowitz : Rajnochovice 
Raitz : Rájec nad Svitavou 
Raková : Raková 
Rakowy : Rakové 
Rakůvky : Rakůvky 
Rampersdorf : Ladná 
Ramperstorfio (6.p.) : Ladná 

Rancerium : Rančířov 
Rancirium : Rančířov (JČ, 
o. Dačice) 
Rančířov : Rančířov 
Ranzern : Rančířov 
Raqiucium : Rakvice 
Rasnau (ok.) : Řásná 
Raschau : Rašov 
Rassov : Rašov 
Rastoka : Ráztoka 
Ratais (ok.), Rataj ; 
Ratay : Rataje 
Ratiškovice : Ratíškovice 
Ratkau : Radkov 
Ratkowitz : Radkovice 
Ratslawicz : Dolní Radsla -
vice, Radslavice 
Rattay : Rataje 
Ratzau : Rácov 
Ratzicz : Račice 
Ratzlawicz : Dolní Radsla-
vice 

Ratzlawicžek, Ratslawicžek 
: Radslavičky 

Rauchowan : Rouchovany 
Raunek : Rounek 
Rausenbruck : Strachotice 
Rausinovec : Rousínovec 
Rausínowez : Rousínovec 
Rausměrau, Rausmierau (ok.) : 

Rousměrov 
Rausnitz : Rousínovec 
Raztoka : Ráztoka 
Rebendorf (ok.) : Suchátoz 
Rebespitz (ok.) : Rebešovice 
Regcze : Rájec nad Svitavou 
Regens : Řehořov 
Reglovský mlýn : Přibylův 
mlýn 
Reich Malkowitz : Bohaté 
Málkovice 
Reichmannsdorf : Rychmanov 
Reinprachtice : Ladná 
Reitz : Rájec u Boskovic 
Repech : Repechy 
Repka (ok.) : Řepka 
Réšov : Rešov 
Retschitz : Řečice 
Ribney (ok.), Ribní : Rybné 
Ribniczek, Ribniček : Rybníček 

Ribnik : Rybníky, Rybníček 



- 63 -

Ribny : Rybné 
Ridelau (ok.) : Řídelov 
Richlau : Rychlov 
Richlow : Rychlov 
Richlovio (6.p.) : Rych-
lov 
Richmanau : Rychmanov 
Richtařow : Rychtářov 
Richtersdorf : Rychtářov 
Rikonin (ok.) : Říkonín 
Rimau (ok.) : Římov 
Rimnitz : Rymice 
Ringelsdorf : Kroužek 
Ripau (ok.) : Řípov 
Ritschans (ok.) : Říčany 
Ritschka (ok.) : Říčky 
Rittberg :Kaple 
Rittersdorf (ok.), Rittir-
sko : Rytířsko 
Ritzmanitz : Řicmanice 

Roczowalhotta (!, 1833) : Kočová Lhota 

Rogendorf :Krasová 
Rogetein : Rojetín 
Rohosetz (ok.) : Rohozec, 
Rohozdec 
Rohosna (ok.) : Rohozná 
Rohow : Rohy 
Rohozdetz : Rohozec 

Rohrbach : Hrušovany u Brna 
Rochau (ok.) : Hrochov 
Rochowan : Rouchovany 
Rojendorf : Krasová 
Rojetein : Rojetín 
Roketnitz : Rokytnice (též 
Rokytnice nad Rokytnou) 
Rokitno : Rokytno 
Rom (čerpáno z Postlexikon) 
: Kladky 

Rosalienfeld : Rozářín 
Rosalov : Rozářín 
Rosalowitz (1833) : Rozárov 
(kolonie, f. Heštice) 

Rosdrojewitz (ok.) : Rozdro-
jovice 
Roseč : Rozseč 
Rosenau : Růžená 
Rosenberg : Růžov 
Rosenthal : Zdravá Voda 
Rosetsch ob Kunstadt (ok.) 
: Rozseč nad Kunštátem 

Roschitz : Rosice 
Röschitz : Rešice 
Röschitz-Schloss : Rešický 
zámek 
Roschtien(ok.), Roschtin : 
též Roštění 
Rosické Popovice : Vysoké 
Popovice 
Rosička, : Rosička, Rozsíčka, 
Rozsíčky 



Rosička Panenská : Panenská 
Rozsíčka 
Rosičzka, Rositschka (ok.) : 

Rosíčka 
Roakoach, Roskoss : Rozkoš 
Rosmirovio (6.p.) : Rousměrov 
Rosna (ok.) : Rožná 
Rosochy : Rozsochy 
Rossetsch : Rozseč 
Rossitschek (ok.), Rossitsch-
ka : Rozsíčky 
Rossitz : Rosice 
Rossoch : Rozsochy 
Roßrain (ok.), Rossrein : 
Rozhraní 
Rostain, Rostein : Rozstání 
Rostani, : Rozstání 
Rostein : Roštejn, Roštění 
(Postlex.) 

Rosternitz : Rostěnice 
Rošice : Rosice 
Rošťoutky : Rozšťoutky 
Rotalovice, Rotálovice : 
Rusava 
Rothe Mühle, Rothmühle : 
Červený mlýn 
Rothenburg : Červený Hrádek 
Roth Lhotha : Červená Lhota 
Rothöhlhütten : Červená 
Lhota 
Rotkau (ok.), Rotkow : Rodkov 

Rot-Lhota (ok.) : Červená 
Lhota 
Rötschitz : Řečice 
Rottalowitz : Rusava 
Rottenburg : Červený Hrádek 
Rottigel : Rokytná 
Rouchowan : Rouchovany 
Rousinovec : Rousínovec 
Rousmírov : Rousměrov 
Rovečín, Rověčín : Rovečné 
Rowney (ok.), Rowni, Rowny : 

Rovné 
Rozárov : Rozářín 
Rozcin : Roštín 
Rozná : Rožná 
Rozsíčka : Rozsíčky 
Rozsičky : Rozsíčky 
Rožínecké Janovičky : Jano-
vičky 
Rožinka : Rožínka 
Rožinker Passek : Roženecká 
Paseky 
Rubmerk : Rumberk 
Rubrechtov : Ruprechtov 
Rubricht : Ruprechtov 
Rubro Lhotta : Červená Lhota 
Rubssitz : Hrubšice 
Ruclavic : Ludslavice 
Ruczslawicze : Ludslavice 

- 64 -



Rudikau (ok.) : Rudíkov 
Rudkau : Rudka 
Rudnik : Milotice (dvůr R.) 
Rudolecz : Nový Rudolec 
Rudolletz : Nový Rudolec 
Rudslawitz : Ludslavice 
Ruchwan (ok.) : Rouchovany 
Rumberg : Rumberk 
Rumpoldtův mlýn : Rumpoltův 
mlýn 
Rumpolter Mühle : Rumpo-
ltův mlýn 
Runarz, Runarž, Runař : 
Runářov 
Rupprenz (ok.) : Uhřínovi-
ce 
Ruprecht : Ruprechtov 
Ruprechtow : Ruprechtov 
Ruprenz : Uhřínovice 
Ruschenau : Růžená 
Rutka, Rutkau : Rudka 
Rutzlawitz, Rutzslawitz 
(ok.) : Ludslavice 

Ruženau : Růžená 
Ružinka : Rožínka 
Rybárně : Rybárny 
Rybniczek,Rybníčky : Ryb-
níček 
Rybnik : Rybníky 
Rybny : Rybné 

Rycheřka : Rytířsko 
Rymnicze : Rymice 
Rytířka : Rytířsko 
Rzeczitz : Řečice 
Rzesnowitz : Řeznovice 
Rzetschitz :Řečice 
Rzitscheck : Říčky 
Ržecžizio (6.p.) : Řečice 
Ržecžkovicium : Řečkovice 
(o. Brno-město) 

Ržepka : Řepka 

Řetice : Řečice 
Řičan : Říčany 
Řiček : Říčky 
Řidelau : Řídelov 
Řimau : Římov 
Řitschan : Říčany 

Quatschitz : Kvačice 



- 66 -

Saar : Žďár nad Sázavou -
- město 
Saatz (ok.), Saaz : Žatec 
Sablat (ok.) : Záblatí 
Sabludov (ok.) : Zábludov 
Saborna (ok.) : Záborná 
Sabrdowicz : Zábrdovice 
Sadek : Sádek 
Sadwerschitz (ok.) : Zádveři-
ce 
Sahorowitz (ok.) : Záhorovi-
ce 
Sachlinitz (ok.) : Záhli-
nice 
Sachraschowitz (ok.) : Záhra-
šovice 
Sachrada (ok.) : Zahrada 
Sachradischt (ok.) : Zahra-
diště 
Sachradka (ok.) : Zahrád-
ky 
Sachsenthal : Sasov 
Saitz : Zaječí 
Sajecium : Zaječí 
Sakerschan (ok.) : Zakřany 
Saksentál : Sasov 

Salesnu-Shorsch (ok.) : Zálesná Zhoř 

Sallasch : Salaš 
Samotin : Samotin 
Sankt Katharein : Svatá Kate-
řina 

Sankte Sidonia : Svatá 
Sidonie 
Sankt Stefan : Svatý Štěpán 
Sarichitz (ok.) : Zářičí 
Sarubitz (ok.) : Zárubice 
Sasau (ok.) : Sázava 
Saseka (ok.) : Záseka 
Saschowitz (ok.) : Zašovice 
Sasin (ok.) : Sasina 
Sasomin : Sazomín 
Sasowitz (ok.) : Sazovice 
Sassina : Sasina 
Sastawka (ok.) : Zastávka 
Sastrisel (ok.) : Zástřizly 
Satschan , Satschans (ok.) 
: Žatčany 

Savodilka (ok.) : Zavadilka 
Sawist (ok.) : Závist 
Saycz : Zaječí 
Sbesow : Zbýšov 
Sblowitz (ok.) : Zlovice 
Sborowitz (ok.) : Zborovice 
Sbraslaus (ok.) : Zbraslav 
Scitowitz : Štětovice 
Sczetowicz, Sczeitowitz : Štětovice 

Sczitowiensis (adj.) : 
Štětovice 
Sczudlow (1833), Scžudlow : 
Študlov 



- 67 -

Sčitná : Štítná nad Vláří 
Sdanitz : Ždánice 
Sdiaritz (ok.) : Žďárec 
Sdietin (ok.) : Zdětín 
Sdislawitz (ok.) : Zdisla-
vice 

Sečz : Seč 
Sečí : Seč 
Sedlice : Sedlec 
Sedlischt : Sedliště 
Seedlischt : Sedliště 
Seelowitz : Židlochovice 
Segen Gottes : Zastávka 
Sechraditz (Ok.) : Sehradice 
Seibotschlag (ok.) : Lipovec 
Seiersch (ok.) : Sejřek 
Seilerndorf : Sajlerov 
Seilerow : Sajlerov 
Selautek : Seloutky 
Selce : Sedlec 
Selec (Hrudička) : Sedlec 
Seletitz : Želetice 
Selissowic : Šelešovice 
Sellentz : Ždírec u Polné 
Selletau (ok.) : Želetava 
Selletitz : Želetice 
Sellowicz : Želovice 

Seloutek : Seloutky 
Selsen : Želivsko 
Senetař : Senetářov 
Senohrad, Senohrady, Seno-
rad (ok.) : Senorady 
Sérovice : Nové Syrovice 
Serowin : Syrovín 
Serowitz : Syrovice 
Setech, Setz (1833) : Seč 
Severů mlýn : Severův mlýn 
Seweramühle : Severův mlýn 
Sewycze : Sivice 
Seyřek : Sejřek 
Seyts : Zaječí 
Shorsch (ok.) : Zhoř 
Shorsch bei Wollein (ok.) : 
Stránecká Zhoř 
Schabettan : Šebetov 
Schabschitz : Žabčice 
Schadowitz (ok.) : Žádovice 
Schaffa : Šafov 
Schagawitz : Šakvice 
Schakowitz (ok.) : Žákovice 
Schakwitz : též Čejkovice 
Schalkowitz (ok.) : Žalkovice 
Schamikowitz : Šemíkovice 
Scharow (ok.) : Šarovy 
Schardíček : Šardičky 



- 68 -

Scharkwitz : Šakvice 
Scharoschitz (ok.) : Žaro-
šice 
Scharow : Šarovy 
Schatzberg (ok.) : Dyjá-
kovičky 
Schawwitz : Šakvice 
Schdanitz (ok.) : Ždánice 
(s.o. Bystřice nad Pern.) 

Schdiar (ok.) : Žďár 
Schdiarna (ok.) : Žďárná 
Schebetau : Šebetov 
Schebeteina : Žebětín (o. 
Brno-město) 
Schebrow : Šebrov 
Scheleschowitz : Šelešovice 
Schelechowitz am der Drewnitz 
(ok.) : Želechovice nad 
Dřevnicí 
Schelesna (ok.) : Železné 
Scheletitz : Želetice 
Schelletau : Želetava 
Schenfeld : Žižkovo Pole 
Schenwald : Šumvald 
Scheranowitz (ok.) : Žerano-
vice 

Scherawin (ok.) : Žeraviny 
Scherawitz (ok.) : Žeravice 
Scherkowitz : Šerkovice 
Schernuwka (ok.) : Žernůvka 

Scherotitz : Žerotice 
Scherowitz (ok.) : Žárovice 
Scherownik : Žerovník 
Scherutek (ok.) : Žerůtky 
(s.o. Kunštát) 

Scherutka (ok.) : Žerůtky 
(s.o. Mor. Budějovice) 

Scheschow (ok.) : Žešov 
Scheschuwka : Šošůvka 
Schibena Lhota : Malá Lhota 
Schiborau : Šeborov 
Schidrowitz : Ctidružice 
Schiltern : Štítary 
Schimačekmühle : Šimáčkův 
mlýn 
Schimitz : Židenice (o. Br-
no-město) 
Schitkowa (ok.) : Žitková 
Schittbořitz : Šitbořice 
Schitzendorf : Střelecká 
Schlaghammer : Šlak-
hamry 
Schlappanitz : Šlapanice 
Schlep (ok.) : Žleb 
Schletta : Slatina 
Schloss Eichhorn : Hrad 
Veveří 
Schloss Rožinka : Dolní 
Rožínka 
Schloss Saar : Žďár nad 
Sázavou - zámek 



- 69 -

Schloss Sokolnitz : Sokolni-
ce - zámek 
Schlutawa (ok.) : Žlutava 
Schmeltzhütte : Šmelcovna 
Schmole : Zvole 
Schoelschicium : Žele-
šice 
Schöllschitz : Želešice 
Schömitz : Šumice 
Schönau : Krásensko, Šanov 
Schöndorf (ok.) : Krásněves 
Schönfeld : Žižkovo Pole 
Schöngrafenau (ok.) : Hra-
bětice 
Schönwald : Šumná, Šumvald 
Schop (ok.) : Žopy 
Schöpkowitz : Šebkovice 
Schoschuvka : Šošůvka 
Schramek : Rozkoš 
Schrittenz : Střítež u 
Jihlavy 
Schröfelsdorf : Zálesí 
Schubirow (ok.), Schubir-
zow, Schubiřow : Šubířov 
Schumfeldt : Žižkovo Pole 
Schumitz : též Viničné 
Šumice 
Schusdorf, Schussdorf, 
Schuszdorf : Střelná 
Schuschufcensis (adj.) : 
Šošůvka 

Schüttbořitz : Šitbořice 
Schützendorf : Střelná 
Schwabau : Švábov 
Schwabendorf (ok.) : Švá-
benice 
Schwabenitz : Švábenice 
Schwalbenfeld : Laštovičky 
Schwanenberg : Labutice 
Schwaretz : Švařec 
Schwarzenberg (ok.) : 
Černá Hora 
Schwarzkirchen : Ostrovačice 
Schwinoschitz : Svinošice 
Schzočova Lhota : Skočova 
Lhota 
Sichotín : Sychotín 
Silbersfeld (ok.) : Stříbr-
nice 
Silimow : Sulimov 
Silin (ok.) : Žilín 
Siluwka : Silůvky 
Simmersdorf : Smrčná 
Sinalow : Synálov 
Sirakau (ok.) : Syrákov 
Sirbitz (ok.) : Srbce 
Sirovin (1833), Sirowin : 
Syrovín 
Sirowitz : Syrovice 
Sitzgrass : Čižkrajov 
(JČ, o. Jindř. Hradec) 



Skála : Bunč 
Skalerhof : Skalský dvůr 
Skalermühle : Skalský mlýn 
Skalitio (6.p.) : Skalička 
Skalitz an der Zwittawa (ok.) 
: Skalice 

Skalka (1833) : Skalka 
Skaly : Skály 
Skály : též Skalský dvůr 
z Skaussek : Kúsky 
Skerdlowitz (ok.) : Škrd-
lovice 
Skerchow (ok.) : Skrchov 
Skerschitz (ok.) : Skržice 
Sklářská huť u Herálce : 
Herálecká Huť 
Skleněna heraleczka hut : 
Herálecká Huť 
Sklenná Huť : Jimramovská 
Huť 
Sklenné : Sklené 
Skleny : Sklené 
Skrdlowitz : Škrdlovice 
Skreichau (ok.) : Skrýchov 
Skrej : Skryje 
Skrejšov : Skrýšov 
Skrey : Skryje 
Skrhov : Skrchov 
Skrinarschow (ok.) : Skři-
nářov 

Skrischow (ok.) : Skrýšov 
Skrschitz : Skržice 
Skrychow : Skrchow 
Skrzitz (1833) : Skržice 
Skrzip : Skřib 
Skržipow : Skřípov 
Skržitz : Skržice 
Skřenářov : Skřinářov 
Skřiby : Skřib 
Skřinářov : Skřinářov 
Skříp : Skřib 
Skřípice : Křepice 
Slabonicium : Slavonice 
(JČ. o. Jindřichův Hra-
dec) 

Sladovňa, Sladownia : 
Sladovna 
Slamanetz (ok.) : Zláma-
nec 
Slamanka (ok.) : Zlámanka 
Slatkow (ok.) : Zlatkov 
Slaup : Sloup 
Slavíčka : Slavičky 
Slavíčky : Slavičky 
Slavikovice : Slavíkovice 
Slawička : Slavičky 
Slawietitz : Slavětice 
Slawkow am Hostein (ok.) : 

Slavkov pod Hostýnem 

- 70 -



- 71 -

Sleiboř, Slejboř : 
Slaviboř 
Slischan (ok.), Sližan ; 
Slizan (1833) : Slížany 
Slobitz (ok.) : Zlobíce 
Slopná : Slopné 
Složín : Služín 
Sluschin, Sluzin : Slu-
žín 
Slyžany : Slížany 
Smerk (ok.) : Smrk 
Smirschitz (ok.) : Smr-
žice 
Smirtschek (ok.) : Smr-
ček 
Smolin (ok.) : též Smolina 
Smolno : Smolná 
Smrčná : Horní Smrčná 
Smrčná (Smrčné) Dolní : 
Dolní Smrčné 
Smrčná Horní : Horní Smrčné 
Smrčné : Dolní Smrčné 
Smrčznio (6.p.) : Dolní 
Smrčné 
Smrschitz : Smržice 
Smrtschek : Smrček 
Smrzicz (1833) : Smržice 
Smrzni : Dolní Smrčné 
Smržitz : Smržice 
Sniatka (ok.) : Zňátky 
Sniehotitz, Snihoticz, 
Snihotiz : Sněhotice 

Snietinek (ok.) : Znětínek 
Snowidek : Snovídky 
Sobautowitz : Sobotovice 
Soběsuk : Soběsuky 
Sobielitz : Sobělice 
Sobiesuck, Soblesuk, So-
biesok : Soběsuky 
Sobonken : Soboňky 
Sobulek, Sobulky : Sobůlky 
Sobuňky : Soboňky 
Socherl : Suchohrdly 
Sokolíčko : Falknov 
Sokoly : Sokolí 
Sollowitz : Salavice 
Spalener Mühle : Spálený 
mlýn 
Spálený Dvůr : Spálená 
Spanitz : Džbánice 
Speschau, Speschow (ok.) : 
Spešov 
Spětice : Spetice 
Spielau : Spělov 
Spielkau, Spielkow : 
Spělkov 
Spinnhof : Špinov 
Spischow (ok.) : Zbýšov 
(s.o. Slavkov) 

Spitalgasse : Špitálská 
ulice 
Spitice : Spetice 
Spitinau : Spytihněv 



- 72 -

Srbec, Srbetz : Srbce 
Ssakouicensis (adj.) : Šak-
vice 
Ssaraticz : Šaratice 
Ssehowitz : Všechovice 
Ssepkowicz : Šebkovice 
Ssteijtowitz : Štětovice 
Sstinow : Křtěnov 
Ssurdecz : Švařeč 
Sswrcowice : Cvrčovice 
Ssezegtowicz : Štětovice 
Stadtl Kanitz : Dolní Kou-
nice 
Stáje : Stáj 
Stakower Passeken : Štá-
kovy Paseky 
Stallek : Stálky 
Stallern (ok.) : Stáj 
Stanařov (Hrudička ) : 
Stonařov 
Stannern : Stonařov 
Stankermühle : Staňků mlýn 
Staňkový mlýn : Staňků mlýn 
Stannerin : Stonařov 
Stanowist, Stanowicze : 
Stanoviště 
Starč : Stařeč 
Stará Huť : Staré Hutě 
Stará Telč : Telč 
Staré Blansko : Blansko 

Stará Břeclava : Stará 
Břeclav 
Staré Hamry : Hamry 
Staré Město : Strážnice, 
Telč 
Staré Předměstí (Staré Město. 
Stará Telč) : Telč 
Starnov : Štarnov 
Starschechowitz (ok.) : 
Stařechovice 
Startsch : Stařeč 
Starý Rousinov : Rousínovec 
Stary Rusynowecz : Rousínovec 
Starzechowitz : Stařechovice 
Stauissicz : Stavěšice 
Stawieschitz : Stavěšice 
Stay : Stáj 
Stefanau : Štěpánov, Horní 
Štěpánov 
Stefansdorf (ok.) : Horní 
Štěpánov 
Steindorf (ok.) : Hubenov 
Steinitz : Ždánice 
Steinkeller (ok.) : Bezděkov 
Steinmühle : Podskalský 
mlýn 
Steinkeller : Bezděkov 
Stejšť, Stejště : Sta-
jiště 
Stěměch, Stěměchy : Ště-
měchy 
Stepanowitz : Štěpánovice 



Stephanau : Horní Štěpá-
nov 
Sterhof : Šternov 
Sterhof : Šternov 
Sterilis Villa : Nové Dvo-
ry, Jalovisko 
Sternheim : Šternov 
Sternhof : Šternov 
Sternowitz : Skalka 
Sterschanow (ok.) : Str-
žanov 
Stetowicz : Štětovice 
Stettenhof : Obora 
Stignitz : Trstěnice 
Stiechow (ok.) : Ště-
chov 
Stiechowitz : Štěchovice 
(Voretadt von Kremsier) 
Stiemiech, Stiemniech : 
Štěměchy 

Stiep : Štípa 
Stiepanau : Štěpánov 
(též Štěpánov nad Svrat-
kou) 
Stiepanau bei Nedwieditz : 
Štěpánov nad Svratkou 
Stiepanowitz : Štěpánovice 
Stiepkau : Štěpkov 
Steipnitz : Štěpnice 
Stietowicz : Štětovice 
Stignicium : Trstěnice 

Stichowitz : Stichovice 
Stinau, Stinava, Stinawicz : 
Stínava 

Stitna, Stitna an der Wlara 
(ok.) , Stittna (1833) : 
Štítná nad Vláří 
Stiudlow : Študlov 
Stolzendorf (ok.) : Hrdá Ves 
Stošikovice na louce : Sto-
šíkovice na Louce 
Straguchlow : Strachulov 
Strachonovice : Strachoňovice 
Strachojow : Strachujov 
Strana : Stranná 
Strandorf : Silničná 
Stranetzka Zhoř : Stránecká Zhoř 
Stráni, Strany : Strání 
Straschisko (ok.) :Strážisko 
Straschkau : Stražkov 
Straschowitz (ok.) : Strážovice 
Strassendorf : Silničná 
Strassnitz : Strážnice 
Strauchdorf (ok.) : Chrastěšov 
Stražek : Strážek 
Stražiowitz : Strážovice 
Stražkov : Strážek 
Strčanov : Stržanov 
Streharsch (ok.) : Strhaře 
Strelitz : Střelice 

- 73 -



- 74 -

Strelna (ok.) : Střelná 
Stremchow (ok.) : Střemchoví 
Strerowitz, Streruvice : 
Skalka 
Strezanau : Stržanov 
Strhář : Strhaře 
Strielek : Střílky 
Strieschow (ok.) : Stří-
žov (s.o. Jihlava) 
Striachow (ok.) : Střížov 
(s.o. Třebíč) 

Strischowitz (ok.) : Stří-
žovice 
Stritesch (ok.) : Střítež 
Stropeschin : Stropešín 
Strschitesch : Střítež 
Strupessyn : Stropešín 
Strupešín : Stropešín 
Strutz : Troubsko 
z Strzebienicz : Třebeni-
ce 
Strzebieticz (1833) : Tře-
bětice 
Strzenicze : Trstěnice 
Strzibernitz (1833) : Stří-
brnice 
Strziczov (1833) : Střížov 
(f. Drahanovice) 

Stržebenitz : Třebenice 
Strželicium : Střelice 
Strželna : Střelná 

Stržižovium : Střížov 
Střebenitz : Třebenice 
Střebětice : Třebětice 
Střebětín, Střebetín : Tře-
bětín 
Střední Poříč : Prostřední 
Poříčí 
Střemchowy : Střemchoví 
Střelna : Střelná 
Střenkow : Střemchoví 
Střerovice : Skalka 
Střílek : Střílky 
Střischau : Střížov 
Stříteř : Střítež 
Střižau : Střížov 
Studenitz : Studenec 
Studlow , Studlov : Študlov 
Studnice : též Vysoké Stu-
dnice 
Studnice Malá : Studénky 
Studnicze : Studnice 
Studničky : Studénky 
Stühowitz : Stichovice 
Stupessyn : Stropešín 
Suburbium : Vyškov, předměstí 
Suck : Suky 
Sudnicze : Sudice 
Sudomierschitz (ok.) : 
Sudoměřice 



- 75 -

Sudomieřitz : Sudomě-
řice 
Sugdoll : Suchdol 
Sucháloza, Suchalosa 
(1833) : Suchá Loz 
Suché Louky (Pernštejnské) 
: Suchá Louka 

Suchi (1833) : Suchý 
Súchov : Suchov 
Suchy : Suchý 
Suk : Laštovičky 
Sukdoll : Suchdol 
Suky : Laštovičky 
Sulikau (ok.) : Sulíkov 
Sulschwitz (ok.) : Šele-
šovice 
Sümrakau : Sumrakov 

Super Stephanow : Horní 
Štěpánov 
Suschitz : Sušice 
Svařanau,Svařanov : Sva-
řenov 
Svatoslava, Svatoslau : Sva-
toslav 
Svatý Štěpán : Svatý Štěpán 
Sviní : Sviny 
Svinnio (6.p.) : Sviny 
Svietnov : Světnov 
Svitava : Svitavy 
Svrateca (6.p.), Svratek : 
Moravská Svratka 

Svratka : Moravská Svratka, 
Radešínská Svratka 
Swarau (ok.) : Svárov 
Swarschenow (ok.), Swaržanau, 
Swařanau : Svařenov 
Swatoslau : Svatoslav 
Swietla,Swietly : Světlá 
Swietnow : Světnov 
Swittawitz : Svitavice,Svi-
távka 
Swittawitzer Hof : Svitavice 
Swittawka : Svitávka 
Swoikowitz : Svojkovice 
Swolla : Zvole 
Swonowitz : Zvonovice 
Swratauch : Svratouch 
Swratauch : Svratouch 
Swrateka (2.p.) : Moravská 
Svratka 
Swratka : též Moravská Svratka, 
Radešínská Svratka 
Synohrady : Senorady 
Syrovice : Nové Syrovice 
Syrakow : Sirákov 
Szegtowitz : Štětovice 

Šabšlce : Žabčice 
Šakvice : též Čejkovice 



- 76 -

Šamikovice, Šamíkovice : 
Šemíkovice 
Šarov : Šarovy 
Šatava (Hrudička) : 
Šatov 

Ščudlov : Študlov 
Šeberov : Šeborov 
Šenfeld : Žižkovo Pole 
Šepkovice : Šebkovice 
Šešůvka : Šošůvky 
Šibená Lhota : Malá Lhota 
Šiborov : Šeberov 
Šidrovice : Ctidružice 
Šimáčkův mlýn : 
Špínov : Špinov 
Špitálka : Špitálská ulice 
Šrámek : Rozkoš 
Šreflová : Zálesí 
Štarnov : Šternov 
Šťárovice (Hrudička) : 
Starovice 
Šťárvičky (Hrudička) : 
Starovičky 
Štěměch : Štěměchy 
Štěnov : Křtěnov 
Štěpánkovice : Štěpánovice 
Štěpanov : Štěpánov , Horní 
Štěpánov 
Štěpanovice : Štěpánovice 

Štěpnice, Štěpnická předměstí : Telč 
Šternov : Štarnov 
Šterovice : Skalka 
Štikovice (Hrudička) : 
Ořechov-Tikovice 
Štíp : Štípa 
Šumice : též Viničné Šumice 
Šumpfeld : Žižkovo Pole 
Šumvald : Šumná 
Šumice : Viničně Šumice 
Švarec : Švařec 

Taikowitz : Tavíkovice 
Tajkovice : Tavíkovice 
Tanwitz : Dolní Dunajovice 
Tassau , Tassow : Tasov 
Tassowitz : Tasovice 
Tasswitz : Tasovice 
Taubendorf : Holubice 
Taubenfurt, Taubenfurth : Holubice 

Tauboř : Touboř 
Tavikovice : Tavíkovice 
Taya : Znojmo-předměstí Na Dyji 
Tečice, Těčice : Tetčice 



77 -

Teinitz : Týnec 
Techov : Těchov 
Tejno : Týn 
Telečkov : Nový Telečkov, 
Starý Telečkov 
Teletz (ok.) : Telecí 
Telonium : Grešlové 
Mýto 
Teltsch : Telč 
Temnice, Těmnice, Temnitz : Těmice 

Tereschau (ok.) : Terešov 
Terezov : Terezín 
Teschan, Teschen, Teschen 
bei Stannern (ok.) : Stajiště 

Teschnowitz : Těšnovice 
Tesswitz an der Wiese : 
Stošíkovice na Louce 
Tesswücz : Tasovice 
Testitz an der Burgholz 
: Těšetice 

Teswiz : Dobšice 
Těšany : též Velké Těšany 
Těšatice : Těšetice 
Tešná (Hrudička) : Dešná 
(JČ, o. Jindřichův Hradec) 

Tetetice : Tetětice 
Tetice : Tetětice 
Tetschitz : Tetčice 

Tettetiz (1833) : Tetětice 
Teuto-Branicio (6.p.) : 
Nové Bránice 
Teutsch Branitz : Nové 
Bránice 

Teuto Kinicium : Veverské 
Knínice 
Teute Konicium : Konice u 
Znojma 
Teuto Přemyslovicz : Nová 
Dědina 
Thajadorf : Dyje, Znojmo-
Předměstí Na Dyji 
Thein : Týn 
Theresiendorf : Terezín 
Thereschau : Terešov 
Thesbiz : Dobšice 
Thiergarten : Obora 
Thumicensis (adj.) : Tvrdo 
nice 
Tiefenwald (ok.) : Hvozdná 
Tief Maispitz : Hluboké 
Mašůvky 
Tiemnice : Těmice 
Tieschan : Těšany 
Tieschanek : Těšánky 
Tieschau : Těšov 
Tieschitz : Těšice 
Tieschnowitz : Těšnovice 
Tieschow (ok.) : Těšov 



Tikowitz : Ořechov-Ti-
kovice 
Tirhonitz (ok.) : Trhoni-
ce 

Tirnau (ok.) : Trnava 
Tirpin (ok.) : Trpín 
Tischau (ok.) : Těšany 
Tischnowitz : Tišnov 
Tischnowitzer Neudorf : 
Tišnovská Nová Ves 

4 

Tissnowicze : Těšnovice 
Tišnovské Předklášteří : 
Předklášteří u Tišnova 
Tlumatschau : Tlumačov 
Toesticium : Těšetice 
Tollstein (ok.) : Dalečín 
Tomaschovium : Domašov 
Tomschamühle : Tomšův 
mlýn 
Tomšů mlýn : Tomšův mlýn 
Topolan, Topollany, Topolny 
: Topolany 

Töstitz : Těšetice 
Touborsch (ok.) : Touboř 
Trabinghof, Trabinger Hof : 
Trávní dvůr 
Trachtín (Hrudička ) : Stra-
chotín 
Trapplitz (1833) : Traplice 
Traubek : Troubky 
Träwinik (ok.) : Trávník 

Trbossan : Trboušany 
Trbušany : Trboušany 
Trebietin (ok.) : Třebětín 
Trebitsch : Třebíč 
Trebitsch-Israelitengemein 
: Třebíč-židovská obec 

Trebitschiumin arce : 
Třebíč-klášter 

Trebnitz (ok.) : Třebenice 
Trepschein (ok.) : Třebčín 
Treschtitz (ok.) : Třeš-
tíce 
Treskowitz : Troskotovice 
Tresow (ok.) : Třesov 
Trestné Malé : Malé Tresné 
Trestné Velké : Velké 
Tresné 
Trhová Brtnice : Brtnice 
Triebetitz (ok.) : Třebětice 
Trieblowitz (ok.) : Třebe-
tovice 
Triesch : Třešť 
Trifontio : Tři Studně 
Trischium : Třešť 
Troubek : Troubky 
Trpiczowicze : Trpíčovice 
Trpíšovice : Trpíčovice 
Trubky : Troubky 
Trúpeko : Troubsko 

- 78 -



- 79 -

Trztenicze : Trstěnice 
Trženicze : Trstěnice 
Tržipsowitz : Trpíčovice 
Třebetice : Třebětice 
Třebetín : Třebětín 
Třebomislitz : Tře-
bomyslice 
Třtěnice : Trstěnice 
Tsechen : Čechyně 
Tschebin : Čebín 
Tschaskowitz (ok.) : 
Částkovice 
v 

Tschech (ok.) : Čechy pod 
Kosířem 
Tschechen : Čechyně 
Tschechuwek (ok.) : Če-
chůvky 
Tschelochowitz in der Hanna 
(ok.) : Čelechovice na 
Hané 
Tscheloschcitz (ok.) : Če-
ložnice 
Tschenkau (ok.) : Čenkov 
Tschernitz (ok.) : Černíč 
Tschertscheid (ok.), Tschert 
schein : Černčín 
Tschichau (ok.) : Číchov 
Tschimiersch (ok.) : Čí-
měř 
Tschischken (ok.) : Číšky 
Tschwrtschowitz : Cvrčovice 

Tuczap (1833), Tučap : 
Tučapy 
Tučapy u Buchlovic : Tučapy 
(s.o. Uherské Hradiště) 

Tulleschitz : Tulešice 
Tullhitz : Dolenice 
Tulnice : Dolenice 
Tupes, Tuppess (1833) : 
Tupesy 
Turas : Tuřany (o. Brno-město) 
Turnitz : Tvrdonice 
Turžana : Tuřany (o. Brno-
město) 
Tutschap : Tučapy 
Tvoříhráz : Tvořihráz 
Twaroschna Lhota : Tvarožná 
Lhota 

Ubec, Ubetz : Obce 
Ublov : Ublo 
Ubušínek : Malý Ubušínek 
Uderschitz, Udeřitz : Ude-

řice 
Uhrschitz, Uhrzyce : Uhřice 
Uhrzin (1833) : Uhřice 
(f. Cetkovice) 

Uhrzyce : Uhřice 
Uhřitz, Uhřiz : Uhřice 



- 80 -

Újezd Hřivný : Hřivínův 
Újezd 
Újezdec : též Újezd 
Ujtschow : Ujčov 
Ulreichsdorf : Přemyslovice 
Ulrichsdorf-Neustift (ok.) 
: Přemyslovice 

Ullrichsfeld (ok.) : Oldři-
chovice 
Ulynkow : Alinkov 
Umbezinio (6.p.) : Unčín 
Umtschin : Unčín 
Unanov : Únanov 
Unčitz : Unčice 
Ungarisch Brod : Uherský 
Brod 
Ungarisch Hradisch : Uherské 
Hradiště 
Ungarisch Ostra (Ostrau) : 
Uherský Ostroh 
Ungarisch Ostra-Vorstadt : 
Ostrožské Předměstí 
Ungarschitz : Uherčice 
Ungerndorf, Ungersdorf : Uhřice 

Unter Bobrau : Dolní Bob-
rová 
Unter Bojanowitz : Dolní 
Bojanovice 
Unter Borry (Bory) : Dolní 
Bory 
Unter Czerekwe : Dolní 
Cerekev 

Unter Čepy : Dolní Čepí 
Unter Dannowitz : Dolní 
Dunajovice 
Unterdorf : Dolní Ves 
Unter Dubian : Dolní Dub-
ňany 

Unter Dubnian : Dubňany, Dol-
ní Dubňany 
Unter Dworze : Dolní Dvorce 
Untere Muhle (Untermühle) : 
Dolili mlýn 
Unterfang (ok.) : Podkopná 
Lhota 
Unterfichten (ok.) : Dolní 
Smržné 

Unter-Framming (Franing) : 
Dolní Vranín 
Unter-Gerspitz : Dolní Herš-
pice (o. Brno-město) 
Unter Glashütten : Dolní Hutě 
Unter Heřmanitz : Dolní 
Heřmanice 
Unter-Höfen (ok.) : Dolní 
Dvorce 
Unterkloster : Podklášteří 
Unter-Laschan (ok.) : Dolní 
Lažany 
Unter Latein : Slatina 
Unter Lautschka : Dolní 
Loučky 
Unter Lažan : Dolní Lažany 
Unter Lhota : Dolní Lhota 
Unter Libochau : Dolní Li-
bochová 



- 81 -

Unter Wisternitz : Dolní 
Věstonice 
Unter-Zerekwe (ok.) : Dolní 
Cerekev 

Urbanau : Urbanov 
Urbau : Vrbovec 
Urschitz (ok.) : Uhřice 
(s.o. Bučovice) 

Urspitz : Cvrčovice 
Uržinau : Uhřínov 
Uržinovio (6.p.) : Uhřínov 

Uřinau : Uhřínov 
Uřnowitz : Uhřínovice 
Úsoší : Úsuší 
Uttendorf : Utín 

Vacanovice : Vacenovice 
Véclavice : Václavovice 
Valč : Valeč 
Valdorf : Lesná, Milovy, 
Podlesí 
Valdovka : Lesná 
Valový mlýn : Valův mlýn 
Valtrubice : Valtrovice 
Vančice : Ivančice 
Vanov Malý : Vanůvek 

Unter Loučka, Unter 
Loutschka (ok) : Dolní 
Loučky 
Unter Mittrower Mühle : 
Podmitrovský mlýn 
Unter Niemtschi : Dolní 
Němčí 
Unter Ottaslawitz : Dolní 
Otaslavice - městečko 
Unter Porschitsch (ok.), 
Unter Pořitsch : Dolní Poříčí 
Unter Ratzlawitz : Dolní 
Radslavice 
Unter Rosička : Dolní Roz-
síčka 
Unter Rosinka (ok.), Unter 
Rožinka : Dolní Rožínka 
Unter-Rossitschek (ok.) : 
Dolní Rozsíčka 
Unter Smerschow : Dolní 
Smržov 

Unter Smrčny : Dolní Smrč -
ně 
Unter Smržow : Dolní Svržov 
Unter Tannowitz : Dolní 
Dunajovice 
Unter Themenau : Poštorná 
Unter-Tschep (ok.) : Dolní Čepí 

Unter-Wesenz (ok.) : Dolní 
Věžnice 
Unter Wilimetsch : Dolní 
Vilímeč 
Unter Willimowitz : Dolní 
Vilémovice 



Vanov Velký : Vanov 
Vanůvky : Vanůvek 
Vápenka : Vápenky 
Vápenné Lažánky (Hrudička) 
: Lažánky 

Vazian : též Královopolské 
Vážany 
Važany : též Královopolské 
Vážany 
Vážany nad Ořechovým : 
Vážany (s.o. Uherské Hra-
diště) 

Včeraly : Včelary 
Vecov : Vícov 
Věchňov : Věchnov 
Veit (ok.) : Vítová 
Vejrovice : Výrovice 
Vejvaň : Ivaň 
Vejvanovice : Ivanovice na 
Hané 
Veletín : Veletiny 
Veliková : Velíková 
Velká : Velká nad Veličkou 
Velká Blatnice : Blatnice 
Velká Bukovina : Bukovinka 
(f. Krtiny) 

Velká Byteš : Velká Bíteš 
Velká Lhota : Lhota u Ma-
lenovic 
Velká Oslavice : Oslavice 
Velká Raková : Raková u Konice 

Velká Tresná : Velké Tresné 
Velká Voslavice : Oslavice 
Velké Dyjákovice : Dyjákovi-
ce 

Velké Janovice x Janovice 
Velké Křidlovice : České 
Křídlovice 
Velké Lovčice : Lovčice 
Velké Mašovice : Mašovice 
Velké Oleksovice : Oleksovice 
Velké Oslavice : Oslavice 
Velké Pole : Velkopolský 
dvůr 

Velké Předměstí (Podolí) : Telč 

Velké Raclavice : Radslavice 
Velké Starovice : Starovice 
Velké Trestné : Velké Tresné 
Velkopole : Velkopolský 
dvůr 

Velký Domanín : Domanín 
Velký Lukov : Lukov 
Velký Ořechov : Ořechov 
Velký Věstín : Věstín 
Velsperch, Veltsperg : Valtice 

Verbatek : Vrbátky 
Veselej Vůl : Veselá 
Veselí : též Nepomuky, Veselka 
Veskau, Veskov : Bezkov 

- 82 -



- 83 -

Vesky : Vésky 
Věstonovice : Věstoňovice 
Vetero-Breczlavii (2.p.) : 
Stará Břeclav 

Vetero Bruna : Staré Brno 
(o. Brno-město) 

Vetero Rausnicium : Rousí-
novec 
Vetero Reuschium : Stará 
Říše 
Veveřská Bytýška : Veverská 
Bítýška 

Věžnice Bahenná : Věžnice 
Vicenice : Vícenice 
Vickov : Víckov 
Vicomělice : Vícemílice 
Vicoměřice : Víceměřice 
Vicov : Vícov 
Vícov : Věcov 
Vičice : Vitčice 
Vierhof, Vierhöf, Vierhofen, 
Vierhöfen : Čtyři Dvory 
Vila Franciana : Francův 
dvůr 
vila Planensis : Blanné 
Vilémovice : Horní Vilé-
movice 
Vilimov : Vilémov u Litovle 
villae et mollae : Dvorce 
a mlýny (fara Konice) 

Villa Franciana : Francův 
dvůr 

Vinavia : Únanov 
Vincenzdorf : Vincencov 
Vinohrad : Vinohrádky 
Vinzenzdorf : Vincencov 
Vísky : Víska 
Viškovec : Vyškovec 
Višňová : Višňové 
Vitochov : Vítochov 
Vitová, Vítová: Vítové 
Vitonice : Vítonice 
Vitovice : Vítovice 
Vivarium : Obora 
Vlacholhota : Vlachova 
Lhota 

Vlaštovičky : Laštovičky 
Vlčetín : Vlčatín 
Vlčídol : Vlčí Doly 
Vlkový : Vlkov 
Vodonec : Odunec 
Voettovia : Bítov 
Vogelstangen : Nové Sady 
Vochoz : Ochoz 
Voitelsbrunn : Sedlec 
Vokarec : Okarec 
Volešnice : Olešnice 
Vomice : Omice 
Volšany : Olšany 
Vondroušky : Ondroušky 



- 84 -

Vorkloster Tischnowitz : Předklášteří u Tišnova 

Vorschloss Saar : Žďár nad 
Sázavou - zámek 

Vosnovice : Oslnovice 
Vosovy : Osové 

Vostějkovice : Ostojkovice 
Vostopovice : Ostopovice 
Votín : Otín 
Votradice : Otradice 
Vöttau : Bítov 
Vöttau-Burg : Bítovský 
hrad 
Vranovská Nová Ves : 
Vranovská Ves 
Vratkov, Vraťkov : 
Vratíkov 
Vratislavka : Vratislávka 
Vrbátek : Vrbátky 
Vrbka Velká : Hrubá Vrbka 
Vrbka Zedraná : Malá Vrbka 
Vršava : Fryšava 
Vrzynow : Uhřínov 
Vschechov : Všechovice 
Vyčapy : Výčapy 
Výmyslice : Vémyslice 
Výr : Vír 
Vysokopole : Vysoké Pole 
Vyzovice : Vizovice 

Vznětínek : Znětínek 

Wacanowicze , pusta ves : 
Vacenovice 
Wachtl, Wachtel : Skřípov 
Wainitz : Vítonice 
Wairowitz : Výrovice 
Waistätten : Pasohlávky 
Waldberg (ok.) : Popice 
u Znojma 
Waldberg-Nord (ok.) : Ko-
nice u Znojma 
Waldberg-Süd (ok.) : Po-
pice u Znojma 

Walddörfel (ok.) : Bukovno 
Waldhausen : Pančava 
Waldhof : Zborná 
Waldikau (ok.) : Valdíkov 
Waldorf : Mílovy, Podlesí 
Waldsee an der Thaya (ok.) : 

Chvalatice 
Waldsee bei Znaim (ok.) : 
Zálesí 

Waldsee-Thaya (ok.) : Zálesí 

Walchau (ok.) : Valchov 
Walchermühle : Valcha 
Walikmühle : Valíkův mlýn 
Wallachisch Klobauk : 
Valašské Klobouky 



Wallachisch-Prikas (ok.) 
: Valašské Příkazy 

Wallachisch-Senitz (ok.) 
: Valašská Senice 

Walldorf : Lesná 
Walspitz (ok.) : Velešovice 
Waltsch : Valeč 
Wannowitz : Vanovice 
Wantsch : Vaneč 
Wapenka : Vápenky 
Wartenberg (ok.) : Okře-
šice 

Waschan : Vážany 
Waschau (ok.) : Vážany 
Wattin : Vatín 
Watzanowitz : Vace-
novice 
Watzlawitz (ok.) : Václa-
vovice 
Wawrzynecz : Vavřinec 
Waysteten : Pasohlávky 
Wažan, Wážann : Vážany, 
Královopolské Vážany 
Wczieral, Wčeral : Včelary 
Wecow : Vícov 
Weftschitz : Vevčice 
Wechnow : Véchnov 
Weiden (ok.) : Vrbka 
Weidenbusch (ok.) : 
Vrbátky 

Weimislitz : Vémyslice 
Weinberg : Vinohrádky 
Weinitz : Vítonice 
Weirowitz : Výrovice 
Weischovio (6.p.) : Výšovice 
Weischowitz : Výšovice 
Weissenstein : Bílý Kámen 
Weissowice : Výšovice 
Weissstätten : Pasohlávky 
Weiwanensis (adj.) : Ivano-
vice 
Weleborsch : Veleboř 
Welechow : Velešov 
Welessow : Velešov 
Welessowicze : Velešovice 
Welchow : Velešov 
Welikow (ok.) : Velíková 
Weliky Woržechow : Ořechov 
Welissow : Velešov 
Welka : Velká nad Veličkou 
Weikensis (1833, adj.) : 
Velké nad Veličkou 
Welky Oržechowy : Ořechov 
Wellatitz : Velatice 
Wellenau (ok.) : Velenov 
Wellstein : Veletiny 
Welleschowitz, Wellessowitz 
: Velešovice 

- 85 -



- 86 -

Wellschpitz : Velešovice 
Welschau : Velešov 
Welspitz, Welschpik, 
Welssitz : Velešovice 
Wenzelsdorf : Václavov 
Wepschikau (ok.) : Vepřová 
Werbatky : Vrbátky 
Werschenhof (ok.) : Vrža-
nov 
Wertischier (ok.) : Vrtěžíř 
Wesek : Vésky 
Wesela : Veselí 
Wesenz (ok.) : Věžnice 
Wesetz (ok.) : Vesce 
Weskau : Bezkov 
Weschek : Věžky 
Weskau : Bezkov 
Wessel (ok.) : Veselka 
Wessela : Veselá 
Wesseli : Veselí 
Wesseli an der March (ok.) 
: Veselí nad Moravou 

Wesselidzko (1833), Wesse-
litschko : Veselíčko 
Wesselitz : Veselice 
Wesselka : Veselka 
Wessely : Veselí, Nepomuky 
Wessely-Vorstadt : Veselí-
-předměstí 
Wessniczka Mala : Věžnička 

Wesze : Vesce 
Wetzau : Věcov 
Wetzow : Vícov 
Wewtschitz : Vevčice 
Weymyslitz : Vémyslice 
Weystaetta : Pasohlávky 
Wezeral (1833) : Včelary 
Wežek : Vežky 
Wičap : Výčapy 
Wičitz : Vitčice 
Wiechnow : Věchnov 
Wien : Vídeň 
Wiese, Wiese an der Igel 
(ok.) : Luka nad Jihlavou 
Wiesen (ok.) : Louka 
(s.o. Uherský Ostroh) 

Wieschna (ok.) : Věžná 
Wieschnitz : Věžnice 
Wiestin : Věstín 
Wiestoniowitz (ok.), 
Wiestonowitz : Věstoňovice 
Wiestonovicio (6.p.) : 
Věstoňovice 
Wieterschau (ok.) : Vě-
teřov 
Wietrnii Geníkow : Větrný 
Jeníkov 
Wietzau, Wietzow : Věcov 
Wiežna : Věžná 
Wiežnitz : Věžnice 
Wilczkowa (1833) : Vlčková 



Wilemau (ok.) : Vilémov 
(s.o. Kunštát) 

Wilenz : Vílanec 
Wilhelmschlag (ok.) : 
Vilémovice 
Wilizana Skala : Vylízaná 
Skála 

Wilkau (ok.) : Vlkov 
Wilkosch (ok.) : Vlkoš 
Willantz, Willanz, Willenz 
(ok.) : Vílanec 

Willimau : Vilémov u Li-
tovle 

Willimow : Vilímov 
Willimowitz : Vilémovice 
Wiltschatin (ok.) : Vlčatín 
Wiltschnau (ok.) : Vlčnov 
Winan : Únanov, Zbinohy 
Windig Jenikau : Větrný 
Jeníkov 
Wirbietitz (ok., 1833) : 
Vrbětice 
Wirchslawitz (ok.) : Vrchos-
lavice 
Wischenau : Višňové 
Wischkowetz (ok., 1833) : 
Vyškovec 
Wisium : Luka nad Jihlavkou 

Wiska : Víska 
Wisočan : Vysočany 
Wisoka : Vysoká 
Wisokein : Vysočany 

Wisokopole : Vysoké Pole 
Wisoky : Vysoké 
Wisowitz : Vizovice 
Wischau : Vyškov 
Wischenau : Višňové 
Wischkowétz : Vyškovec 
Wissek : Vísky 
Wissoken (ok.) : Vysoké 
Wistertschenowitz : Vystr-
čenovice 

Wistrčenowitz : Vystrčenovice 
Witochau (ok.) : Vítochov 
Witschap : Výčapy 
Witschitz : Vitčice 
Wittowa : Vítová 
Wittowitz : Vítovice 
Wittschap : Výčapy 
Witzkau (ok.) : Víckov 
Witzmeritz (ok.) : Víceměřice 
Witzomielitz : Vícemilice 
Witzomieřitz : Víceměřice 
Wladislau (ok.) : Vladislav 
Wlach-Lhota (ok.) : Vlacho-
va Lhota 
Wlčidol : Vlčí Doly 
Wlkan : Vlkov 
Wissnow : Vlčnov 
Wltschnau : Vlčnov 
Wnorau (ok.) : Vnorovy 

- 87 -



- 88 -

Wobranicze : Olbramice 
Wodierad : Voděrady 
z Wodoncze : Odunec 
Wodonetz : Odunec 
Wohlhoff : Zborná 
Wohrasenitz (ok.), Wohraz, 
Wohrazdienicz, Wohrazenitz 

: Ohrazenice 
Wohrozem : Ohrozim 
Wohuslawitz (ok.) : Bohusla-
vice 
Wochos : Ochoz 
Woikowitz : Vojkovice 
Wojtiechow : Vojtěchov 
Wokaretz, Wokoretz : Oka-
rec 
Woleschnitz : Olešnice 
Wolewtschitz, Wolewčitz : 
Volevčice 
Wolframitz : Olbramovice 
Wolframitzkirchen : Olbram-
kostel 
Wolframsium : Kostelec 
Wolfrentz : Kostelec 
Wolfsberg (ok.) : Vlčková 
Wolfsgruben (ok.) : Vlčí 
Doly 
Wollein : Měřín 
Wollhoff : Zborná 
Wolschan : Olšany 
Wolschy, Wolši : Olší 

Womitz : Omice 
Woprichtow : Ruprechtov 
Worlensis (adj.) : Orel 
Worschechow (ok.), Woře-
chow : Ořechov (s.o. Telč) 
Woslawitz : Oslavice 
Woslowany : Oslavany 
Wosowy : Osové 
Woschokow : Ošíkov 
Wossekow : Ošíkov 
Wossowe (ok.), Wossowa, 
Wossowy : Osové 
Wostejkowitz, Wosteikowitz 
(ok.) : Ostojkovice 
Wostitz : Vlasatice 
Wostopowitz : Ostopovice 
Wotin, Wottin : Otín 
Wratikau (ok.), Wratikow : 
Vratíkov 
Wratkow : Vratíkov 
Wrazow : Vracov 
Wrbatek : Vrbátky 
Wresowitz (ok.) : Vřesovice 
z Wrchowcze : Vrchovec 
Wriescht (ok.) : Vříšť 
Wrtieřiž : Vrtěříž 
Wržanau : Vržanov 
Wržischt : Vříšť 
Wržnovicio (6.p.) : Uhříno-
vice 



Wřischt : Vříšť 
Wschemin (ok.) : Všemina 
Wschesitz (ok.) : Vřesice 
Wschetul : Všetuly 
Wühr : Vír 
Würensis (adj.) : Vír 
Wylymowicz : Dolní Vilé-
movice 
Wysoka : Vysoká 
Wysoky : Vysoké 
Wytowczycze : Bítovčice 
Wytowicz : Vítovice 

Zaara ad s. Margaretham : 
Klášter Žďár 
Zaara in Onpido : Město 

Zablaty : Záblatí 
Zabrscher Mühle : Zábršův 
mlýn 
Zábršů mlýn : Zábršův mlýn 
Zacžan : Žatčany 
Začany : Žatčany 
Zadveřice, Zadweritz, Zad-
wrzitz (1833) : Zádveřice 
Zahlenitz : Záhlinice 
Zahorovice : Záhorovice 
Zahradist, Zahradíště : Zahradiště 

Zahradka, Zahrádky : Za-
hrádka 
Za chaloupkama : Český 
Herálec 
Zaisa : Čížov 
Zakřan : Zakřany 
Záleská Nová Ves : Kuřímská 
Nová Ves 
Zámecká Rozinka : Dolní Ro-

žínka 
Zámek Žďár : Žďár nad Sázavou-
- zámek 
Zarasitz, Zarositz (!,1835) 
: Zarazice 

Zarowitz : Žárovice 
Zarubice : Zárubice 
Zarusslcze : Žarošice 
z Zaržinowa : Uhřínov 
Zářitz : Zářičí 
Zastafka : Zastávka 
Zástavka : Zastávka 
Zástřezly, Zastřizl : 
Zástřizly 
Zatok : Zátoky 
Zavadilka : též Krčma 
Zavischt : Závist 
Závisť : Závist 
Zazowitz (1833) : Sazovice 
Zbanitz : Džbánice 
Zbegssow, Zbeischow, Zbejšov : Zbýšov 

Zbel (ok.) : Dzbel 

- 89 -



- 90 -

Zbeschau, Zbeschow : 
Zbýšov 
Zbešov : Zbýšov 
Zbeyschov : Zbýšov 
Zblowitz : Zblovice 
Zbonov : Zboněk 
Zbynohy : Zbinohy 
Zbýschow : Zbýšov 
Zdanitz, Zdanicium : 
Ždánice 
Zdareczii (2.p.) : Žďárec 
Zdaunek : Zdounky 
Zdenkau, Zdenkov : Zdeňkov 
Zdiar : Žďár 
Zdiarna : Žďárná 
Zdietin ; Zdětín 
Zdounek : Zdounky 
Zeidelweid (ok.), : Včelary, 
Brťov u Černé Hory 
Zeidler (ok.) : Brťov u Vel-
kých Opatovic 
Zeil : Cejle 
Zeisau : Čížov 
Zelcz, Zeltsch : Želeč 
Zellechowitz : Želechovice 
nad Dřevnicí 
Zerbrochene Wurst : Nové 
Domky 
Zerkowitz : Zvěrkovice 
Zeronin (ok.) : Cerony 

Zeschov : Žešov 
Zetechowitz (ok.) : Cete-
chovice 
Zetkowitz : Cetkovice 
Zeysau : Čížov 
Zhoňky : Zboněk 
Zhoretz : Zhořec 
Zhorsch Holuby : Holubí Zhoř 
Zhorz : Housecí Zhoř 
Zhoržhause : Zhoř 
Zhoř : též Holubí Zhoř, 
Housecí Zhoř, Stránecká 
Zhoř, Zálesná Zhoř 

Ziadowitz : Žádovice 
Ziakowitz : Žákovice 
Zialkowitz : Žalkovice 
Ziaroschitz : Žarošice 
Ziarowitz : Žárovice 
Zidlin (ok.) : Cidlina 
Ziegenhain (ok.) : Cikháj 
Zielechovicio : Čelechovice 
na Hané 
Zieletitz : Želetice 
Zieltsch : Želeč 
Zieravitz (1833) : Žeravice 
Zierotitz : Žerotice 
Zierutek : Žerůtky 
Zieschau : Žešov 
Ziglhütten : Cihelna 



Zichow : Tichov 
Zikanka : Česká Cikánka 
Zilín : Žilín 
Zinnholz (ok.) : Senetářov 
Zinsendorf, Zinzendorf : 
Česká 
Ziop, Ziopy : Žopy 
Zischkafeld (ok.) : Žižkovo 
Pole 
Zischkow : Moravský Žižkov 
Zittkow : Žitková 
Zlabings : Slávonice (JČ, 
o. Jindřichův Hradec) 
Zlechau : Zlechov 
Zlin : Gottwaldov-Zlín 
Zlínské Paseky : Kudlovské 
Paseky 
Znaim : Znojmo 
Zňatka : Zňátky 
Zniatek, Zniatka : Zňátky 
Znětský mlýn : mlýn u Znětínku 
Znetzker Mühle : mlýn u Zně-
tínku 
Znorov, Znorovy : Vnorovy 
Zobelitz (ok.) : Sobělice 
Zobutowice : Sobotovice 
Zokolnitz (ok.) : Sokolnice 
Zoravice : Zarazice 
Ztietin (!, 1833) : Zdětín 
Zubern (ok.) : Zubří 

Zuberstein (ok.) : Kobylnice 
Zubrži : Zubří 
Zuckerhandel : Suchohrdly 
Zudmirov (!, 1833) : Lud-
mírov 
Zulb : Slup 
(z) Zuržinowa : Uhřínov 
Zuttau (!, 1833) : Žlutava 
Zwatoborzitz (1833) : Svato-
bořice 
Zwitnuf (ok.) : Světnov 
Zwittales (ok.) : Svitávka 
Zwittau : Svitavy 
Zwittawka : Svitávka 
Zwolenow : Zvolenov 
Zwolla : Zvole 
Zysslawitz, Zysslawicz : 
Zdislavice 

Žackvitz : Šakvice 
Žač : Žatec 
Žadovice : Žádovice 
Žárošice : Žarošice 
Ždánice : Džbánice 
Žďárská Lhota : Lhota 
Ždiar : Žďár 
Ždiaretz : Žďárec 
Želč : Želeč 

- 91 -



Železné hamry,Hamr : 
Adamov 
Železny : Železné 
Žeratice (Hrudička) : 
Šaratice 

Žerawin, Žeravín, Žeravin-
ky : Žeraviny 
Žerkovlce : Zvěrkovice 
Žerůtek : Žerůtky 
Žeschau : Žešov 
Žlaroschicium : Žarošice 
Židková : Žitková 
Žielez, Žielcžium : Želeč 
Žieroticium : Žerotice 
Žilošice : Želešice 
Žitbořice : Šitbořice 
Žižkov : Moravský Žižkov 
Žižlavice : Zdislavice 
Žleb : Žleby, Kravsko 
Žop : Žopy 
Žutaw : Žlutava 

- 92 -



1. Název fondu : 
2. Fondová značka : 
3. Časový rozsah : 
4. Dílčí inventář : 

5. Stav ke dni : 
6. Inventář sestavili : 

7. Úvodní poznámku 
napsal : 

8. Pomůcky schválil : 
9. Počet exemplářů : 
10. Počet stran : 
11. Pomůcku přepsala : 
12. Pomůcku svázala : 

Matriky A. Originály 
E 67 
1579 - 1950 
Místní rejstřík 
II. část Rejstřík německých, 
latinských a dnes neplatných 
českých názvů 
1.12.1984 
PhDr. Eva LUPOMĚCHOVÁ, 
PhDr. Mojmír ŠVÁBENSKÝ 

PhDr. Mojmír ŠVÁBENSKÝ 
PhDr. Jindřich OBRŠLÍK 
7 
92 
Alena HLADKÁ 
Eva ŠUPKOVÁ 


